Уголовное дело № 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

гор. Подольск, Московской области 22 марта 2021 года 

Судья Подольского городского суда Московской области Силетских О.А., с участием государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Федорова И.Н., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Шониной В.В., при секретаре Куровой В.Б., рассмотрев, в открытом судебном разбирательстве, уголовное дело в отношении - 

ФИО1, 

<

данные изъяты>; осужденного ДД.ММ.ГГГГ приговором Подольского городского суда по ч.2 ст.290, ч.6 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ определением первого кассационного суда общей юрисдикции приговор изменен, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 4 месяца, с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.290 УК РФ, и в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностного лица и которым он в силу должностного положения мог способствовать, а также за общее покровительство по службе, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ состоял в должности ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, назначенный на указанную должность приказом руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> Б от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с должностным регламентом от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б, на ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области на ФИО1 возложены должностные обязанности, в числе которых: 

- осуществление административных процедур по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

- прием и регистрация заявления о предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для предоставления государственной услуги; 

- правовая экспертиза документов, в том числе проверка законности сделки (за исключением нотариально удостоверенной сделки) и установление отсутствия противоречий между заявляемыми правами и уже зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, а также других оснований для отказа в государственной регистрации прав или ее приостановления, в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"; 

- внесение записей в ЕГРП, оформление свидетельств о государственной регистрации прав или выписки из ЕГРП, совершение специальных регистрационных надписей на договорах и иных документах, выражающих содержание сделок, либо оформление сообщений об отказе в государственной регистрации прав, уведомления о прекращении государственной регистрации прав; 

- исправление технических ошибок, допущенных при государственной регистрации прав;

- осуществление консультирования (выдачи справок) по порядку получения государственных услуг; 

- осуществление процедуры проверки соответствия информации, хранящейся на бумажном носителе, базе данных ЕГРП, исправление технических ошибок в ЕГРП и в базе данных ЕГРП; 

- сопоставление сведений ЕГРП и ГКН, проведение работы по верификации и гармонизации баз данных; 

- рассмотрение и подготовка проектов ответов по существу вопросов, поставленных в обращениях, жалобах и заявлениях граждан, организаций. 

При исполнении своих должностных обязанностей ФИО1 в том числе должен был уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

Также ФИО1 при исполнении должностных обязанностей, подлежал ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом от ДД.ММ.ГГГГ № руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б наделён государственными полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав. 

На основании дополнения в должностной регламент ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ Б, ФИО1 также осуществляет государственный кадастровый учет. 

При прохождении государственной гражданской службы, ФИО1 также руководствовался положениями должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б, согласно которому ведущий специалист-эксперт межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области имел ряд должностных обязанностей, в числе которых, осуществление: административных процедур по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав: учет и регистрацию заявлений и документов, необходимых для предоставления государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в целях установления отсутствия противоречий между заявленными правами и ранее зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, других оснований для отказа или приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; внесение в Единый государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН) сведений, необходимых для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, совершение специальных регистрационных надписей на договорных и иных документах, выражающих содержание сделок; принятие решений о возврате заявления и документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, приостановлении или отказе в государственном кадастровом учетом и (или) государственной регистрации прав, направление уведомлений о приостановлении, оформление сообщений об отказах в осуществлении осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав в соответствии с установленным законом порядком; исправление технических ошибок, допущенных при осуществлении государственной услуги; осуществление консультирований (выдачу справок) по порядку получения государственных услуг; исполнение разовых поручений начальника Отдела, а в его отсутствие - исполняющего обязанности начальника Отдела, связанных с реализацией функций, определенных Законом о регистрации, Положением об Отделе; исполнение приказов, распоряжений, поручений Росреестра и Управления.

Приказом и.о. руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Ш от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области и с ДД.ММ.ГГГГ руководствовался положениями должностного регламента главного специалиста-эксперта. 

При осуществлении возложенных на ФИО1 должностных обязанностей, последний, будучи федеральным государственным гражданским служащим, обязан был руководствоваться положениями и исполнять запреты и ограничения, установленные Федеральным законом "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 N 273-ФЗ, Федеральным законом "О государственной гражданской службе Российской Федерации" от 27.07.2004 N 79-ФЗ, Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" от 13.07.2015 N 218-ФЗ. 

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, по специальному полномочию осуществляющим в государственном органе функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и организационно-распорядительным функциям, выраженных в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в числе которых вышеизложенные должностные обязанности, установленные должностными регламентами. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, С, ДД.ММ.ГГГГ г.р., занимающаяся риелторской деятельностью, находясь в неустановленном месте, в ходе общения по средствам сотовой связи с ранее знакомым ей ФИО1, предложила последнему за осуществление консультаций в сфере государственной регистрации прав на объекты недвижимости, а также за осуществление государственной регистрации представленных ею (С) и представляемыми ею лицами документов, исправление технических ошибок, допущенных при государственной регистрации прав в установленный законом срок, а при наличии оснований для приостановления государственной регистрации, уведомление её (С) об основаниях для приостановления государственной регистрации, незаконное денежное вознаграждение, в качестве взятки, рассчитывая при этом на общее покровительство по службе со стороны ФИО1 На данное предложение ФИО1, желая незаконно обогатиться, движимый корыстным мотивом, находясь в неустановленном следствием месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ согласился и сообщил С, что она может перечислять ему денежные средства путем неоднократных банковских переводов, используя для идентификации получателя банковского перевода абонентский номер, находящийся в пользовании ФИО1 - № к которому была прикреплена банковская карта последнего для дистанционного управления ФИО1 с мобильного устройства денежными средствами, имеющимися на счетах и вкладах ФИО1

При изложенных обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, на территории г.о. 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем систематического получения денежных средств в качестве взятки в виде денег за совершение действий в пользу ранее знакомой ему С и представляемых ею лиц, которые входят в служебные полномочия ФИО1 и последний в силу должностного положения мог способствовать входящим в служебные полномочия действиям, а также оказывать общее покровительство по службе, путем предоставления взяткодателю сведений об объектах недвижимости из электронных баз данных (ЕГРН, ГКН, ЕГРП), предоставления сведений о статусе проведения правовой экспертизы документов и принимаемых решениях государственными регистраторами, предоставления сведений о сроках выдачи документов, прошедших государственную регистрацию, а также за осуществление консультаций и проведение правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственной регистрации прав и принятия положительного для заявителя и (или) представляемых им лиц решения о государственной регистрации прав, за незаконно получаемые им денежные средства в качестве взятки.

В последующем, С систематически перечисляла ФИО1 денежные средства в качестве взятки на следующие расчетные счета: 

- расчетный счет, открытый ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес>, номер счета: 40№, номер карты №. 

- расчетный счет, открытый ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес>, номер счета: 40№, номер карты №. 

При таких обстоятельствах, ФИО1, с целью незаконного материального обогащения путем систематического получения денежных средств в качестве взятки от С, были получены в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на его (ФИО1) вышеуказанные расчетные счета, денежные средства за общее покровительство по службе и совершение регистрационных действий, а также иных действий, связанных с осуществлением ФИО1 трудовой деятельности: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут 3 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых С лиц решения о регистрации прав по заявлению № (государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, продавец - К, покупатель Я, объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>), а также за содействие в исправлении технической ошибки указанного объекта недвижимости в установленный законом срок; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 52 мин. 10 000 рублей на расчетный счет №, за быстрое предоставление ФИО1 выписок из ЕГРН на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлениям: №№, № (заявители З (продавец), Ч. (покупатель), представитель заявитель С, государственная регистрация ипотеки квартиры, расположенной по адресу: расположенный по адресу: 

<

адрес>) и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю); 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 46 мин. 2 000 рублей на расчетный счет № за общее покровительство по службе, выраженное в предоставлении ФИО1 сведений о сроках и результатах рассмотрения заявления № об исправлении технической ошибки в сведениях ЕГРН о квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 12 мин. 8 000 рублей на расчетный счет № за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлениям: №№, № - государственная регистрация ипотеки, а именно - договора купли-продажи недвижимого имущества с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Л (продавец) и П (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 45 мин. 2 000 рублей на расчетный счет № за рассмотрение ФИО1 в установленный законом срок и информирование С о времени и результатах рассмотрения заявления № об исправлении технической ошибки в сведениях ЕГРН в отношении объекта недвижимости - 

<

адрес>, кадастровый №, заявитель - С, дата заявления - ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 54 мин. 8 000 рублей на расчетный счет № за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация ипотеки, а именно - договора купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между П (продавец) и Х (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю); 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 13 мин. 8 000 рублей на расчетный счет № за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация ипотеки, а именно - договора купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Б (продавец) и И, С (покупатели), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 39 мин. 2 000 рублей на расчетный счет № за рассмотрение ФИО1 в установленный законом срок и информирование С о времени и результатах рассмотрения заявления № об исправлении технической ошибки в сведениях ЕГРН в отношении объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, заявитель - Г, дата заявления ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 02 мин. 8 000 рублей на расчетный счет № за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых С лиц решения о регистрации прав по заявлению о государственной регистрации ипотеки № (государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Т (продавец) и Б (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>) и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 26 мин. 8 000 рублей на расчетный счет № за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация ипотеки, а именно -договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между М, Б, М (продавцы) и Ф (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 42 мин. 12 000 рублей на расчетный счет № за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлениям: № - государственная регистрация права собственности, а именно - договора № купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между ГУП г. Москвы «

<

данные изъяты>» (продавец) и С (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, а также № - государственная регистрация права собственности, а именно - договора № купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между ГУП г. Москвы «

<

данные изъяты>» (продавец) и С (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 57 мин. 8 000 рублей на расчетный счет № за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора № купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между ГУП г. Москвы «

<

данные изъяты>» (продавец) и С (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

Также вышеуказанные денежные средства переводились С ФИО1, за осуществление последним в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общего покровительства и попустительства по службе, что выражалось в систематических консультациях ФИО1 С о содержании комплекта документов, представляемых на государственную регистрацию, предоставлении ФИО1 сведений С, к которым ФИО1 имел доступ в связи с занимаемой должностью - об основаниях приостановлений государственных регистраций, статусе государственной регистрации, готовности документов для выдаче заявителю, сведений об объектах недвижимости, содержащихся в электронных базах данных Росреестра. 

При этом, ФИО1, получая денежные переводы от С на его расчетные счета №№, №, достоверно знал о поступлении денежных средств на указанные счета от С ввиду получения коротких текстовых сообщений с абонентского номера «900» и систематическом получении сообщений от С об осуществлении ею денежных переводов. Получив денежные средства от С, ФИО1 имел реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими, по своему усмотрению. 

При изложенных обстоятельствах, ФИО1, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, совершил получение от С взятки лично в виде денег в общем размере 79 000 рублей, что является значительным размером, за совершение действий в пользу С и представляемых ею лиц, которые входили в служебные полномочия ФИО1 и за совершение действий, которым ФИО1 мог способствовать в силу должностного положения, а также за общее покровительство по службе. 

Он же ФИО1 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностного лица и которым он в силу должностного положения мог способствовать, а также за общее покровительство по службе, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ состоял в должности ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, назначенный на указанную должность приказом руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б от ДД.ММ.ГГГГ № 

В соответствии с должностным регламентом от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б, на ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области на ФИО1 возложены должностные обязанности, в числе которых: 

- осуществление административных процедур по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

- прием и регистрация заявления о предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для предоставления государственной услуги; 

- правовая экспертиза документов, в том числе проверка законности сделки (за исключением нотариально удостоверенной сделки) и установление отсутствия противоречий между заявляемыми правами и уже зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, а также других оснований для отказа в государственной регистрации прав или ее приостановления, в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"; 

- внесение записей в ЕГРП, оформление свидетельств о государственной регистрации прав или выписки из ЕГРП, совершение специальных регистрационных надписей на договорах и иных документах, выражающих содержание сделок, либо оформление сообщений об отказе в государственной регистрации прав, уведомления о прекращении государственной регистрации прав; 

- исправление технических ошибок, допущенных при государственной регистрации прав;

- осуществление консультирования (выдачи справок) по порядку получения государственных услуг; 

- осуществление процедуры проверки соответствия информации, хранящейся на бумажном носителе, базе данных ЕГРП, исправление технических ошибок в ЕГРП и в базе данных ЕГРП; 

- сопоставление сведений ЕГРП и ГКН, проведение работы по верификации и гармонизации баз данных; 

- рассмотрение и подготовка проектов ответов по существу вопросов, поставленных в обращениях, жалобах и заявлениях граждан, организаций. 

При исполнении своих должностных обязанностей ФИО1 в том числе должен был уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

Также ФИО1 при исполнении должностных обязанностей, подлежал ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом от ДД.ММ.ГГГГ № руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б наделён государственными полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав. 

На основании дополнения в должностной регламент ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ Б, ФИО1 также осуществляет государственный кадастровый учет. 

При прохождении государственной гражданской службы, ФИО1 также руководствовался положениями должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б, согласно которому ведущий специалист-эксперт межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области имел ряд должностных обязанностей, в числе которых, осуществление; административных процедур по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав: учет и регистрацию заявлений и документов, необходимых для предоставления государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в целях установления отсутствия противоречий между заявленными правами и ранее зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, других оснований для отказа или приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; внесение в Единый государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН) сведений, необходимых для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, совершение специальных регистрационных надписей на договорных и иных документах, выражающих содержание сделок; принятие решений о возврате заявления и документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, приостановлении или отказе в государственном кадастровом учетом и (или) государственной регистрации прав, направление уведомлений о приостановлении, оформление сообщений об отказах в осуществлении осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав в соответствии с установленным законом порядком; исправление технических ошибок, допущенных при осуществлении государственной услуги; осуществление консультирований (выдачу справок) по порядку получения государственных услуг; исполнение разовых поручения начальника Отдела, а в его отсутствие - исполняющего обязанности начальника Отдела, связанных с реализацией функций, определенных Законом о регистрации, Положением об Отделе; исполнение приказов, распоряжений, поручений Росреестра и Управления.

Приказом и.о. руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Ш от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области и с ДД.ММ.ГГГГ руководствовался положениями должностного регламента главного специалиста-эксперта. 

При осуществлении возложенных на ФИО1 должностных обязанностей, последний, будучи федеральным государственным гражданским служащим, обязан был руководствоваться положениями и исполнять запреты и ограничения, установленные Федеральным законом "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 N 273-ФЗ, Федеральным законом "О государственной гражданской службе Российской Федерации" от 27.07.2004 N 79-ФЗ, Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" от 13.07.2015 N 218-ФЗ. 

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, по специальному полномочию осуществляющим в государственном органе функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и организационно-распорядительным функциям, выраженных в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в числе которых вышеизложенные должностные обязанности, установленные должностными регламентами. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, У, ДД.ММ.ГГГГ г.р., занимающаяся риэлтерской деятельностью, находясь на территории 

<

адрес>, приискала сведения о том, что ФИО1, осуществляющий трудовую деятельность в межмуниципальном отделе по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области может за денежное вознаграждение в качестве взятки оказать содействие в осуществлении и совершать действия в пользу взяткодателя и представляемых им лиц. Приискав абонентский номер ФИО1, У в ходе общения по средствам сотовой связи с ФИО1, предложила последнему за осуществление консультаций в сфере государственной регистрации прав на объекты недвижимости, а также за осуществление государственной регистрации представленных ею (У) и представляемыми ею лицами документов, исправление технических ошибок, допущенных при государственной регистрации прав в установленный законом срок, а при наличии оснований для приостановления государственной регистрации, уведомление её (У) об основаниях для приостановления государственной регистрации, незаконное денежное вознаграждение, в качестве взятки, рассчитывая при этом на общее покровительство по службе со стороны ФИО1 На данное предложение ФИО1, желая незаконно обогатиться, движимый корыстным мотивом, находясь в неустановленном следствием месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ согласился и сообщил У, что она может перечислять ему денежные средства путем неоднократных банковских переводов, используя для идентификации получателя банковского перевода абонентский номер, находящийся в пользовании ФИО1 - №, к которому была прикреплена банковская карта последнего для дистанционного управления ФИО1 с мобильного устройства денежными средствами, имеющимися на счетах и вкладах ФИО1

При изложенных обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем систематического получения денежных средств в качестве взятки в виде денег за совершение действий в пользу У и представляемых ею лиц, которые входят в служебные полномочия ФИО1 и последний в силу должностного положения мог способствовать входящим в служебные полномочия действиям, а также оказывать общее покровительство по службе, путем предоставления взяткодателю сведений об объектах недвижимости из электронных баз данных (ЕГРН, ГКН, ЕГРП), предоставления сведений о статусе проведения правовой экспертизы документов и принимаемых решениях государственными регистраторами, предоставления сведений о сроках выдачи документов, прошедших государственную регистрацию, а также за осуществление консультаций и проведение правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственной регистрации прав и принятия положительного для заявителя и (или) представляемых им лиц решения о государственной регистрации прав, за незаконно получаемые им денежные средства в качестве взятки.

В последующем, У систематически перечисляла ФИО1 денежные средства в качестве взятки на следующие расчетные счета: 

- расчетный счет, открытый ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес>, номер счета: №, номер карты №. 

- расчетный счет, открытый ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес>, номер счета: №, номер карты №. 

При таких обстоятельствах, ФИО1, с целью незаконного материального обогащения путем систематического получения денежных средств в качестве взятки от У, были получены в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на его (ФИО1) вышеуказанные расчетные счета, денежные средства за общее покровительство по службе и совершение регистрационных действий, а также иных действий, связанных с осуществлением ФИО1 трудовой деятельности: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 55 мин. 15 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых У лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлениям: 

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и К (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и К (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 У сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 31 мин. 16 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых У лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлениям:

№, № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между А (продавец), Ш, Р (покупатели), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 

№, № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между С, А (продавцы) и А (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 У сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям.

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 40 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 консультации У о требованиях к документам, представляемым для осуществления государственной регистрации прав, по результатам которой У ДД.ММ.ГГГГ представлены документы на государственную регистрацию прав по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и П, П, П, П, П (покупатели), по результатам рассмотрения которого, при проведении правовой экспертизы представленных документов, ФИО1 принято решение о государственной регистрации прав. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 35 мин. 8 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 систематических консультаций У, а также лояльное отношение к ней по службе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 44 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора № уступки права требования по договору № от ДД.ММ.ГГГГ участия в долевом строительстве от ДД.ММ.ГГГГ между Н и У, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 45 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Н (продавец) и М, Н (покупатели), и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 40 мин. 8 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых У лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи недвижимого имущества с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и П (покупатель), а также за предоставление ФИО1 У сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 49 мин. 21 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 консультаций У о требованиях к документам, представляемым для осуществления государственной регистрации прав, по результатам которой У представлены документы на государственную регистрацию прав по заявлениям №№ и №; № и №; №. Также за указанные денежные средства ФИО1 осуществил рассмотрение заявления №, а при проведении правовой экспертизы представленных по данному заявлению документов, ФИО1 принято решение о государственной регистрации прав (государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Б (продавец) и А (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>). Кроме того, ФИО1 обеспечил соблюдение сроков государственной регистрации и своевременную выдачу документов, прошедших государственную регистрацию по заявлениям № и № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между П (продавец) и Т (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>; № и № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между А (продавец) и П (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> Также ФИО1 денежные средства получены за предоставление им У сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям.

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 57 мин. 8 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Р (продавец) и У (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 13 мин. 8 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и Г (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 23 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых У лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора уступки прав требования № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>», ИНН: 

<

данные изъяты> (цедент) и К (цессионарий), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 У сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 21 мин. 6 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора купли-продажи доли квартиры с использованием материнского капитала от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и И, И, И (покупатели), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 09 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора уступки прав требования № от ДД.ММ.ГГГГ между К (цедент) и К (цессионарий), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 15 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых У лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Н (продавец) и П, П (покупатели), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 У сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 58 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Ч (продавец) и Р, Р (покупатели), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 57 мин. 8 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Н (продавец) и М, М (покупатели), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 13 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых У лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи комнаты от ДД.ММ.ГГГГ между Я (продавец) и Г (покупатель), объект недвижимости - комната в квартире, расположенная по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 У сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 42 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между М, М, М, М (продавцы) и Б (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 20 мин. 6 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Ш, Ш, Ш, Ш (продавцы) и С, С (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 50 мин. 8 000 рублей на расчетный счет №, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых У лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры, приобретаемой с использованием кредитных средств банка № от ДД.ММ.ГГГГ между Ф (продавец) и Т (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 У сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 04 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между П (продавец) и У (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 58 мин. 8 000 рублей на расчетный счет №, за общее покровительство по службе со стороны ФИО1, выраженное в предоставлении им сведений У информации о сроках регистрационных действий, о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю); 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч 39 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора купли-продажи комнаты от ДД.ММ.ГГГГ между Ч (продавец) и Т (покупатель), объект недвижимости - комната в квартире, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 19 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора дарения квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К (даритель) и М (одаряемый), объект недвижимости - комната в квартире, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 23 мин. 5 000 рублей на расчетный счет №, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению: № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между П (продавец) и С (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

Также вышеуказанные денежные средства переводились У ФИО1, за осуществление последним в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общего покровительства и попустительства по службе, что выражалось в систематических консультациях ФИО1 У о содержании комплекта документов, представляемых на государственную регистрацию, предоставлении ФИО1 сведений У, к которым ФИО1 имел доступ в связи с занимаемой должностью - об основаниях приостановлений государственных регистраций, статусе государственной регистрации, готовности документов для выдаче заявителю, сведений об объектах недвижимости, содержащихся в электронных базах данных Росреестра. 

При этом, ФИО1, получая денежные переводы от У на его расчетные счета №№, №, достоверно знал о поступлении денежных средств на указанные счета от У, ввиду получения коротких текстовых сообщений с абонентского номера «900» и систематическом получении сообщений от У об осуществлении ею денежных переводов. Получив денежные средства от У, ФИО1 имел реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими, по своему усмотрению. 

При изложенных обстоятельствах, ФИО1, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, совершил получение от У взятки лично в виде денег в общем размере 185 000 рублей, что является крупным размером, за совершение действий в пользу У и представляемых ею лиц, которые входили в служебные полномочия ФИО1 и за совершение действий, которым ФИО1 мог способствовать в силу должностного положения, а также за общее покровительство по службе. 

Он же (ФИО1) совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностного лица и которым он в силу должностного положения мог способствовать, а также за общее покровительство по службе, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ состоял в должности ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, назначенный на указанную должность приказом руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с должностным регламентом от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б, на ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области на ФИО1 возложены должностные обязанности, в числе которых: 

- осуществление административных процедур по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

- прием и регистрация заявления о предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для предоставления государственной услуги; 

- правовая экспертиза документов, в том числе проверка законности сделки (за исключением нотариально удостоверенной сделки) и установление отсутствия противоречий между заявляемыми правами и уже зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, а также других оснований для отказа в государственной регистрации прав или ее приостановления, в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"; 

- внесение записей в ЕГРП, оформление свидетельств о государственной регистрации прав или выписки из ЕГРП, совершение специальных регистрационных надписей на договорах и иных документах, выражающих содержание сделок, либо оформление сообщений об отказе в государственной регистрации прав, уведомления о прекращении государственной регистрации прав; 

- исправление технических ошибок, допущенных при государственной регистрации прав;

- осуществление консультирования (выдачи справок) по порядку получения государственных услуг; 

- осуществление процедуры проверки соответствия информации, хранящейся на бумажном носителе, базе данных ЕГРП, исправление технических ошибок в ЕГРП и в базе данных ЕГРП; 

- сопоставление сведений ЕГРП и ГКН, проведение работы по верификации и гармонизации баз данных; 

- рассмотрение и подготовка проектов ответов по существу вопросов, поставленных в обращениях, жалобах и заявлениях граждан, организаций. 

При исполнении своих должностных обязанностей ФИО1 в том числе должен был уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

Также ФИО1 при исполнении должностных обязанностей, подлежал ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-к руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б наделён государственными полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав. 

На основании дополнения в должностной регламент ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ Б, ФИО1 также осуществляет государственный кадастровый учет. 

При прохождении государственной гражданской службы, ФИО1 также руководствовался положениями должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б, согласно которому ведущий специалист-эксперт межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области имел ряд должностных обязанностей, в числе которых, осуществление: административных процедур по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав: учет и регистрацию заявлений и документов, необходимых для предоставления государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в целях установления отсутствия противоречий между заявленными правами и ранее зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, других оснований для отказа или приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; внесение в Единый государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН) сведений, необходимых для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, совершение специальных регистрационных надписей на договорных и иных документах, выражающих содержание сделок; принятие решений о возврате заявления и документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, приостановлении или отказе в государственном кадастровом учетом и (или) государственной регистрации прав, направление уведомлений о приостановлении, оформление сообщений об отказах в осуществлении осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав в соответствии с установленным законом порядком; исправление технических ошибок, допущенных при осуществлении государственной услуги; осуществление консультирований (выдачу справок) по порядку получения государственных услуг; исполняет разовые поручения начальника Отдела, а в его отсутствие - исполняющего обязанности начальника Отдела, связанных с реализацией функций, определенных Законом о регистрации, Положением об Отделе; исполнение приказов, распоряжений, поручений Росреестра и Управления.

Приказом и.о. руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Ш от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области и с ДД.ММ.ГГГГ руководствовался положениями должностного регламента главного специалиста-эксперта. 

При осуществлении возложенных на ФИО1 должностных обязанностей, последний, будучи федеральным государственным гражданским служащим, обязан был руководствоваться положениями и исполнять запреты и ограничения, установленные Федеральным законом "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 N 273-ФЗ, Федеральным законом "О государственной гражданской службе Российской Федерации" от 27.07.2004 N 79-ФЗ, Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" от 13.07.2015 N 218-ФЗ. 

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, по специальному полномочию осуществляющим в государственном органе функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и организационно-распорядительным функциям, выраженных в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в числе которых вышеизложенные должностные обязанности, установленные должностными регламентами. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, П, ДД.ММ.ГГГГ г.р., занимающаяся риелторской деятельностью, будучи осведомленной о том, что ФИО1, осуществляющий трудовую деятельность в межмуниципальном отделе по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области может за денежное вознаграждение в качестве взятки оказать содействие в осуществлении действий, связанных с его должностными обязанностями и совершать действия в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, в ходе общения с ФИО1 по средствам сотовой связи, получила от последнего информацию о том, что она (П) может передавать ФИО1 денежные средства в качестве взятки путем банковских переводов на расчетный счет ФИО1, по сообщенному ей ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 номеру банковской карты - №. Также П не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложила ФИО1 за осуществление консультаций в сфере государственной регистрации прав на объекты недвижимости, а также за осуществление государственной регистрации представленных ею (П) и представляемыми ею лицами документов, исправление технических ошибок, допущенных при государственной регистрации прав в установленный законом срок, а при наличии оснований для приостановления государственной регистрации, уведомление её (П) об основаниях для приостановления государственной регистрации, незаконное денежное вознаграждение, в качестве взятки, рассчитывая при этом на общее покровительство по службе со стороны ФИО1 На данное предложение ФИО1, желая незаконно обогатиться, движимый корыстным мотивом, находясь в неустановленном следствием месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ согласился и сообщил П, что она может перечислять ему денежные средства путем неоднократных банковских переводов, используя для идентификации получателя банковского перевода номер банковской карты, оформленной на ФИО1 - №, к которой ФИО1 имел доступ для дистанционного управления ФИО1 с мобильного устройства денежными средствами, имеющимися на счетах и вкладах ФИО1

При изложенных обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем систематического получения денежных средств в качестве взятки в виде денег за совершение действий в пользу П и представляемых ею лиц, которые входят в служебные полномочия ФИО1 и последний в силу должностного положения мог способствовать входящим в служебные полномочия действиям, а также оказывать общее покровительство по службе, путем предоставления взяткодателю сведений об объектах недвижимости из электронных баз данных (ЕГРН, ГКН, ЕГРП), предоставления сведений о статусе проведения правовой экспертизы документов и принимаемых решениях государственными регистраторами, предоставления сведений о сроках выдачи документов, прошедших государственную регистрацию, а также за осуществление консультаций и проведение правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственной регистрации прав и принятия положительного для заявителя и (или) представляемых им лиц решения о государственной регистрации прав, за незаконно получаемые им денежные средства в качестве взятки.

В последующем, П систематически перечисляла ФИО1 денежные средства в качестве взятки на следующий расчетный счет: 

- расчетный счет, открытый ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес>, номер счета: №, номер карты №. 

При таких обстоятельствах, ФИО1, с целью незаконного материального обогащения путем систематического получения денежных средств в качестве взятки от П, были получены в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на его (ФИО1) вышеуказанный расчетный счет, денежные средства за общее покровительство по службе и совершение регистрационных действий, а также иных действий, связанных с осуществлением ФИО1 трудовой деятельности: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 24 мин. 20 000 рублей, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых П лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлениям:

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между М (продавец) и А (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между С (продавец) и Е (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>;

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Б (продавец) и П, З (покупатели), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>;

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Д (продавец) и Т (покупатель), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 П сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 20 мин. 5 000 рублей, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых П лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора дарения 1/2 доли квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Л (даритель) и З (одаряемый), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 П сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 42 мин. 5 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ между Р (продавец) и Я (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 54 мин. 5 000 рублей, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых П лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между А (продавец) и Е (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 П сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 43 мин. 5 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Б (продавец) и С (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 05 мин. 8 000 рублей, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых П лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и Р (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 П сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 12 мин. 18 000 рублей, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых П лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между М (продавец) и В (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 П сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям, а также за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Б, И (продавцы) и М, М (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю), а также за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между В (продавец) и Е, Е, Е (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю); 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 18 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между М (продавец) и Ю, Ю (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 46 мин. 5 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между С (продавец) и Ф (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 38 мин. 24 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлениям: 

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Ф (продавец) и И (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между С (продавец) и Т, Т (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Т (продавец) и П, П (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес> и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 49 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием материнского капитала от ДД.ММ.ГГГГ между Б (продавец) и Б, Б, Б, Б (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес> и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 34 мин. 5 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между О (продавец) и Г (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 43 мин. 5 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Т (продавец) и К, В (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 57 мин. 13 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлениям: 

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К, К (продавцы) и В (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

№ - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между В (продавцы) и К, К (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 30 мин. 5 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Ш (продавец) и Ш (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 04 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между А (продавец) и К (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 41 мин. 8 000 рублей, за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых П лиц решения о регистрации прав, в установленный законом срок по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между А (продавец) и М (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, а также за предоставление ФИО1 П сведений, в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, и сведений о готовности документов после государственной регистрации для выдачи заявителям; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 43 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Л (продавец) и Т (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 22 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между О, О (продавцы) и Т, Т (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 04 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между О (продавец) и М (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 ч. 19 мин. 5 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора дарения квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Ш (даритель) и Ш (одариваемый), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 26 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между А (продавец) и Д (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 14 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и З, Ф (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 14 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и У (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 49 мин. 8 000 рублей, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Х, Х (продавцы) и В, В (покупатели), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

Кроме того, ФИО1 наличными денежными средствами лично получены от П денежные средства в качестве взятки в размере не менее 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, по адресу: 

<

адрес>, в помещении, расположенном после входа в межмуниципальный отдел по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, на первом этаже, вблизи лестничного марша, ведущим на второй этаж, за обеспечение ФИО1 соблюдения сроков государственной регистрации и своевременной выдачи документов, прошедших государственную регистрацию по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и Ф (покупатель), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>, и за предоставление ФИО1 консультаций по содержанию представляемых на государственную регистрацию документам, а также предоставление сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю);

Таким образом, в общем размере ФИО1 от П получены в качестве взятки денежные средства в размере не менее 226 000 рублей, что является крупным размером, из числа которых посредствам банковских переводов ФИО1 получено от П 216 000 рублей и 10 000 рублей ФИО1 получено от П лично наличными денежными средствами. 

Также вышеуказанные денежные средства переводились П ФИО1, за осуществление последним в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общего покровительства и попустительства по службе, что выражалось в систематических консультациях ФИО1 П о содержании комплекта документов, представляемых на государственную регистрацию, предоставлении ФИО1 сведений П, к которым ФИО1 имел доступ в связи с занимаемой должностью - об основаниях приостановлений государственных регистраций, статусе государственной регистрации, готовности документов для выдаче заявителю, сведений об объектах недвижимости, содержащихся в электронных базах данных Росреестра. 

При этом, ФИО1, получая денежные переводы от П на его расчетный счет №, достоверно знал о поступлении денежных средств на указанные счета от П, ввиду получения коротких текстовых сообщений с абонентского номера «900» и систематическом получении сообщений от П об осуществлении ею денежных переводов. Получив денежные средства от П, ФИО1 имел реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими, по своему усмотрению. 

При изложенных обстоятельствах, ФИО1, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, совершил получение от П взятки лично в виде денег в общем размере 226 000 рублей, что является крупным размером, за совершение действий в пользу П и представляемых ею лиц, которые входили в служебные полномочия ФИО1 и за совершение действий, которым ФИО1 мог способствовать в силу должностного положения, а также за общее покровительство по службе. 

Он же (ФИО1) совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностного лица и которым он в силу должностного положения мог способствовать, а также за общее покровительство по службе, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ состоял в должности ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, назначенный на указанную должность приказом руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с должностным регламентом от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б, на ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области на ФИО1 возложены должностные обязанности, в числе которых: 

- осуществление административных процедур по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

- прием и регистрация заявления о предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для предоставления государственной услуги; 

- правовая экспертиза документов, в том числе проверка законности сделки (за исключением нотариально удостоверенной сделки) и установление отсутствия противоречий между заявляемыми правами и уже зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, а также других оснований для отказа в государственной регистрации прав или ее приостановления, в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"; 

- внесение записей в ЕГРП, оформление свидетельств о государственной регистрации прав или выписки из ЕГРП, совершение специальных регистрационных надписей на договорах и иных документах, выражающих содержание сделок, либо оформление сообщений об отказе в государственной регистрации прав, уведомления о прекращении государственной регистрации прав; 

- исправление технических ошибок, допущенных при государственной регистрации прав;

- осуществление консультирования (выдачи справок) по порядку получения государственных услуг; 

- осуществление процедуры проверки соответствия информации, хранящейся на бумажном носителе, базе данных ЕГРП, исправление технических ошибок в ЕГРП и в базе данных ЕГРП; 

- сопоставление сведений ЕГРП и ГКН, проведение работы по верификации и гармонизации баз данных; 

- рассмотрение и подготовка проектов ответов по существу вопросов, поставленных в обращениях, жалобах и заявлениях граждан, организаций. 

При исполнении своих должностных обязанностей ФИО1 в том числе должен был уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

Также ФИО1 при исполнении должностных обязанностей, подлежал ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-к руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б наделён государственными полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав. 

На основании дополнения в должностной регламент ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ Б, ФИО1 также осуществляет государственный кадастровый учет. 

При прохождении государственной гражданской службы, ФИО1 также руководствовался положениями должностного регламента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Б, согласно которому ведущий специалист-эксперт межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области имел ряд должностных обязанностей, в числе которых, осуществление: административных процедур по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав: учет и регистрацию заявлений и документов, необходимых для предоставления государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в целях установления отсутствия противоречий между заявленными правами и ранее зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, других оснований для отказа или приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; внесение в Единый государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН) сведений, необходимых для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, совершение специальных регистрационных надписей на договорных и иных документах, выражающих содержание сделок; принятие решений о возврате заявления и документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, приостановлении или отказе в государственном кадастровом учетом и (или) государственной регистрации прав, направление уведомлений о приостановлении, оформление сообщений об отказах в осуществлении осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав в соответствии с установленным законом порядком; исправление технических ошибок, допущенных при осуществлении государственной услуги; осуществление консультирований (выдачу справок) по порядку получения государственных услуг; исполнение разовых поручений начальника Отдела, а в его отсутствие - исполняющего обязанности начальника Отдела, связанных с реализацией функция, определенных Законом о регистрации, Положением об Отделе; исполнение приказов, распоряжений, поручений Росреестра и Управления.

Приказом и.о. руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Ш от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области и с ДД.ММ.ГГГГ руководствовался положениями должностного регламента главного специалиста-эксперта. 

При осуществлении возложенных на ФИО1 должностных обязанностей, последний, будучи федеральным государственным гражданским служащим, обязан был руководствоваться положениями и исполнять запреты и ограничения, установленные Федеральным законом "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 N 273-ФЗ, Федеральным законом "О государственной гражданской службе Российской Федерации" от 27.07.2004 N 79-ФЗ, Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" от 13.07.2015 N 218-ФЗ. 

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, по специальному полномочию осуществляющим в государственном органе функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и организационно-распорядительным функциям, выраженных в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в числе которых вышеизложенные должностные обязанности, установленные должностными регламентами. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, С, ДД.ММ.ГГГГ г.р., занимающийся риелторской деятельностью, будучи осведомленным о том, что ФИО1, осуществляющий трудовую деятельность в межмуниципальном отделе по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области может за денежное вознаграждение в качестве взятки оказать содействие в осуществлении действий, связанных с его должностными обязанностями и совершать действия в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, находясь в неустановленном месте, в ходе общения по средствам сотовой связи с ФИО1, предложил последнему за осуществление консультаций в сфере государственной регистрации прав на объекты недвижимости, а также за осуществление государственной регистрации представленных им (С) и представляемыми им лицами документов, исправление технических ошибок, допущенных при государственной регистрации прав в установленный законом срок, а при наличии оснований для приостановления государственной регистрации, уведомление его (С) об основаниях для приостановления государственной регистрации, незаконное денежное вознаграждение, в качестве взятки, рассчитывая при этом на общее покровительство по службе со стороны ФИО1 На данное предложение ФИО1, желая незаконно обогатиться, движимый корыстным мотивом, находясь в неустановленном следствием месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ согласился и сообщил С, что он может перечислять ему денежные средства в качестве взятки путем банковских переводов на расчетный счет ФИО1, по сообщенному ему (С) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 номеру банковской карты - №, находящейся в пользовании ФИО1 и к которой ФИО1 имел доступ для дистанционного управления с мобильного устройства денежными средствами, имеющимися на счетах и вкладах ФИО1

При изложенных обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 на территории г.о. 

<

адрес>, более точно место в ходе следствия не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем систематического получения денежных средств в качестве взятки в виде денег за совершение действий в пользу С и представляемых им лиц, которые входят в служебные полномочия ФИО1 и последний в силу должностного положения мог способствовать входящим в служебные полномочия действиям, а также оказывать общее покровительство по службе, путем предоставления взяткодателю сведений об объектах недвижимости из электронных баз данных (ЕГРН, ГКН, ЕГРП), предоставления сведений о статусе проведения правовой экспертизы документов и принимаемых решениях государственными регистраторами, предоставления сведений о сроках выдачи документов, прошедших государственную регистрацию, а также за осуществление консультаций и проведение правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственной регистрации прав и принятия положительного для заявителя и (или) представляемых им лиц решения о государственной регистрации прав, за незаконно получаемые им денежные средства в качестве взятки.

В последующем, С систематически перечислял ФИО1 денежные средства в качестве взятки на следующий расчетный счет: 

- расчетный счет, открытый ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес> номер счета: №, номер карты №. 

При таких обстоятельствах, ФИО1, с целью незаконного материального обогащения путем систематического получения денежных средств в качестве взятки от С, получены в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на его (ФИО1) вышеуказанный расчетный счет, денежные средства за общее покровительство по службе и совершение регистрационных действий, а также иных действий, связанных с осуществлением ФИО1 трудовой деятельности: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 34 мин. 5 000 рублей за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых С лиц решения о регистрации прав по заявлению № (государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между С (продавец) и Д, Д, Д, Д, Д, (покупатели), объект недвижимости - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>) и за предоставление ФИО1 сведений о результатах правовой экспертизы и о времени государственной регистрации (готовности документов для выдачи заявителю), а также за предоставление ФИО1 сведений о факте исправления технической ошибки в адресе указанного объекта недвижимости; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 03 мин. 5 000 рублей за предоставление ФИО1 консультации С по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственную регистрацию, по результатам которой представляемые С лица представили на государственную регистрацию документы по заявлению № (государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между А (продавец) и Б (покупатель), адрес объекта недвижимости - 

<

адрес>); 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 11 мин. 8 000 рублей за предоставление ФИО1 консультации С по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственную регистрацию, по результатам которой представляемые С лица подали на государственную регистрацию документы по заявлению № (государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием заемных средств от ДД.ММ.ГГГГ между С (продавец) и К (покупатель), адрес объекта недвижимости - 

<

адрес>), а также за предоставление ФИО1 сведений, к которым он имел доступ в связи со служебной деятельностью - о фактических сроках государственной регистрации и за оказание ФИО1 содействия в осуществлении регистрационных действий в пределах установленного законом срока; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 17 мин. 5 000 рублей за осуществление ФИО1 государственной регистрации прав и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых С лиц решения о регистрации прав по заявлению № (государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и С (покупатель)), а также за консультации ФИО1 по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственную регистрацию, за информирование С о сроках и ходе государственной регистрации, а при наличии оснований для приостановления государственной регистрации, сообщение об этом С; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 02 мин. 8 000 рублей за предоставление ФИО1 консультации С по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственную регистрацию, по результатам которой представляемые С лица подали на государственную регистрацию документы по заявлению № (государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и А (покупатель), адрес объекта недвижимости - 

<

адрес>), а также за предоставление ФИО1 сведений, к которым он имел доступ в связи со служебной деятельностью - о фактических сроках государственной регистрации и за оказание ФИО1 содействия в осуществлении регистрационных действий в пределах установленного законом срока;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 52 мин. 8 000 рублей за предоставление ФИО1 консультации С по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственную регистрацию, по результатам которой представляемые С лица подали на государственную регистрацию документы по заявлению № (государственная регистрация договора купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Б (продавец) и М, М (покупатели), адрес объекта недвижимости - 

<

адрес>), а также за предоставление ФИО1 сведений, к которым он имел доступ в связи со служебной деятельностью - о фактических сроках государственной регистрации и за оказание ФИО1 содействия в осуществлении регистрационных действий в пределах установленного законом срока;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 31 мин. 3 000 рублей за осуществление ФИО1 государственного кадастрового учета и принятие им по результатам проведения правовой экспертизы положительного для представляемых С лиц решения о государственном кадастровом учете по заявлению № (государственный учет изменений помещения: 

<

адрес>, заявитель К), а также за консультации ФИО1 по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственный кадастровый учет, за информирование С о сроках и ходе государственного кадастрового учета, а при наличии оснований для приостановления государственного кадастрового учёта, сообщение об этом С;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 12 мин. 14 000 рублей за предоставление ФИО1 консультации С по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственную регистрацию, по результатам которой представляемые С лица подали на государственную регистрацию документы по заявлениям: 

№ (государственная регистрация перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Заявители: Н, М - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Н (продавец) и М (покупатель)), а также за предоставление ФИО1 сведений, к которым он имел доступ в связи со служебной деятельностью - о фактических сроках государственной регистрации и за оказание ФИО1 содействия в осуществлении регистрационных действий в пределах установленного законом срока;

№ (государственная регистрация перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Г, В (продавцы) и Л (покупатель)), а также за предоставление ФИО1 сведений, к которым он имел доступ в связи со служебной деятельностью - о фактических сроках государственной регистрации и за оказание ФИО1 содействия в осуществлении регистрационных действий в пределах установленного законом срока;

№ (государственная регистрация перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, государственная регистрация договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ между Л (продавец) и Н (покупатель)), а также за предоставление ФИО1 сведений, к которым он имел доступ в связи со служебной деятельностью - о фактических сроках государственной регистрации и за оказание ФИО1 содействия в осуществлении регистрационных действий в пределах установленного законом срока;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 54 мин. 1 000 рублей за содействие ФИО1 в получении выписки из ЕГРН после исправления технической ошибки по заявлению № - регистрация внесения изменений в сведениях кадастра недвижимости в отношении объекта недвижимости, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заявитель М; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 52 мин. 5 000 рублей за предоставление ФИО1 консультации С по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственную регистрацию, по результатам которой представляемые С лица подали на государственную регистрацию документы по заявлению № (государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между К (продавец) и Г (покупатель), адрес объекта недвижимости - 

<

адрес>), а также за предоставление ФИО1 сведений, к которым он имел доступ в связи со служебной деятельностью - о фактических сроках государственной регистрации и за оказание ФИО1 содействия в осуществлении регистрационных действий в пределах установленного законом срока, а при наличии оснований для приостановления государственной регистрации, информирование об этом ФИО1 С;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 01 мин. 4 000 рублей за предоставление ФИО1 консультации С по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственную регистрацию, по результатам которой представляемые С лица подали на государственную регистрацию документы по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Л, З, Л (с одной стороны) и С (с другой), адрес объекта недвижимости - 

<

адрес>), а также за предоставление ФИО1 сведений, к которым он имел доступ в связи со служебной деятельностью - о фактических сроках государственной регистрации и за оказание ФИО1 содействия в осуществлении регистрационных действий в пределах установленного законом срока, а при наличии оснований для приостановления государственной регистрации, информирование об этом ФИО1 С;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 41 мин. 5 000 рублей за предоставление ФИО1 консультации С по комплектности и содержанию документов, представляемых на государственную регистрацию, по результатам которой представляемые С лица подали на государственную регистрацию документы по заявлению № - государственная регистрация договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между С (продавец) и К (покупатель), адрес объекта недвижимости - 

<

адрес>), а также за предоставление ФИО1 сведений, к которым он имел доступ в связи со служебной деятельностью - о фактических сроках государственной регистрации и за оказание ФИО1 содействия в осуществлении регистрационных действий в пределах установленного законом срока, а при наличии оснований для приостановления государственной регистрации, информирование об этом ФИО1 С;

Также вышеуказанные денежные средства переводились С ФИО1, за осуществление последним в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общего покровительства и попустительства по службе, что выражалось в систематических консультациях ФИО1 С о содержании комплекта документов, представляемых на государственную регистрацию, предоставлении ФИО1 сведений С, к которым ФИО1 имел доступ в связи с занимаемой должностью - об основаниях приостановлений государственных регистраций, статусе государственной регистрации, готовности документов для выдаче заявителю, сведений об объектах недвижимости, содержащихся в электронных базах данных Росреестра. 

При этом, ФИО1, получая денежные переводы от С на его расчетный счет №, достоверно знал о поступлении денежных средств на указанные счета от С, ввиду получения коротких текстовых сообщений с абонентского номера «900» и систематическом получении сообщений от С об осуществлении ею денежных переводов. Получив денежные средства от С, ФИО1 имел реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими, по своему усмотрению. 

При изложенных обстоятельствах, ФИО1, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, совершил получение от С взятки лично в виде денег в общем размере 71 000 рублей, что является значительным размером, за совершение действий в пользу С и представляемых им лиц, которые входили в служебные полномочия ФИО1 и за совершение действий, которым ФИО1 мог способствовать в силу должностного положения, а также за общее покровительство по службе. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал частично, по обстоятельствам произошедшего пояснил, следующее что он в ДД.ММ.ГГГГ работал в межмуниципальном Подольском районном отделе Росреестра по Московской области. В ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность ведущего специалиста-эксперта, а с ДД.ММ.ГГГГ стал главным специалистом. Полномочиями государственного регистратора был наделён в ДД.ММ.ГГГГ полномочиями по осуществлению государственного учёта и регистрации прав наделён с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входило: проведение правовой экспертизы документов, государственная регистрация прав на недвижимость, исправление технических ошибок, допущенных при государственной регистрации, проверка противоречий между заявленными и уже зарегистрированными правами, консультирование по порядку получения государственных услуг. Дела между государственными регистраторами распределял начальник отдела или его заместитель. В ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела являлась Б, в ДД.ММ.ГГГГ - Г. Заместителями являлись Ч и Б. Он действительно знаком с С, У, С и П. Данные лица занимались риэлтерской деятельностью, подавали документы на государственную регистрацию в отдел Росреестра. С С он познакомился примерно в ДД.ММ.ГГГГ, она позвонила и попросила помочь с регистрацией, за что предложила вознаграждение. В дальнейшем С неоднократно обращалась к нему с конкретными просьбами по его работе и перечисляла деньги на его банковскую карту за помощь. С У, П и С познакомился при аналогичных обстоятельствах. Он обвиняюсь в том, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил от С деньги в сумме 79 000 рублей. Конкретные обстоятельства он не помнит, однако с учётом переписки между им и С, а также сведений о перечислениях денег на его банковскую карту, он свою вину по данному эпизоду преступления признает. Как следует из материалов дела, С перечисляла ему деньги 12 раз, суммы были разные, однако в 7 случаях проводил правовую экспертизу и осуществлял государственную регистрацию не он, а другие регистраторы, на которых никакого влияния он не оказывал и в силу своего должностного положения оказать не мог. Также он обвиняюсь в том, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил от У 185 000 рублей. Он не помню конкретные обстоятельства, однако с учётом переписки между ним и У, сведений о перечислениях по его банковской карте, получение от У 185 000 рублей он признает. У перечисляла ему деньги 25 раз, суммы были разные от 5 до 8 000 рублей. Однако в 14 случаях проводили экспертизу и осуществляли регистрационные действия другие регистраторы. Он на них также никакого влияния не оказывал и в силу должностного положения не мог оказать. Он обвиняюсь в том, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил от П деньги в сумме 226 000 рублей. Он не помню конкретные обстоятельства, однако с учётом переписки между ним и П, сведений о перечислениях на его банковскую карту, получение от П денежных средств в сумме 216 000 рублей он признает, при этом возможно также получал 10 000 рублей наличными деньгами. П перечисляла ему деньги 25 раз, суммы были разные от 5 до 8 000 рублей. Однако в 20 случаях проводили экспертизу и осуществляли регистрационные действия другие регистраторы. Он на них также никакого влияния не оказывал и в силу должностного положения не мог оказать. Он также обвиняюсь в том, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил от С денежные средства в сумме 71 000 рублей. Он не помню конкретные обстоятельства, однако с учётом переписки между ним и С, сведений о перечислениях на его банковскую карту, получение от С денежных средств в размере 71000 рублей он признает. С перечислял ему деньги 12 раз, суммы были разные от 1 до 14 000 рублей. Однако в 8 случаях проводили экспертизу и осуществляли регистрационные действия другие регистраторы. Он на них также никакого влияния не оказывал и в силу должностного положения не мог оказать. 

Пользуясь общей базой данных, он лишь мог проверить, прошла ли правовая экспертиза и государственная регистрация, и соответственно сообщить об этом С, У, С и П. Он не обеспечивал и не мог обеспечить соблюдение сроков государственной регистрации другими регистраторами. При перечислении денег, С, У, С и П направляли ему фотографии и описи документов, представленных в отдел для оказания государственных услуг, то есть он получал деньги за помощь по конкретными делам. Общее покровительство по службе указанным лицам не оказывал. Консультации, которые он давал по конкретным делам и сделкам, предоставление устной информации и помощь в получении документов - не относились к его организационно-распорядительным функциям. 

Он не согласен с обвинением в том, что получал деньги за способствование совершению действий, входивших в служебные полномочия других регистраторов. Также не согласен, что оказывал У, П, С, С общее покровительство по службе, а также то, что имел умысел на систематическое получение денег от них. Следствие считает взяткой получение денег за консультирование, предоставление устной информации и помощь в получении документов, то есть за действия, не связанные с его организационно-распорядительными функциями. Признает обвинение в полном объеме только по тем сделкам, по которым он проводил экспертизу и осуществляли регистрационные действия, по остальным сделкам он просто брал деньги, не ставя в известность обратившихся лиц.

1. Вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.290 УК РФ (по факту получения взятки от С) подтверждается показаниями свидетелей и объективными доказательствами исследованными судом:

- оглашенными показаниями свидетеля С, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности агента по недвижимости в агентстве недвижимости «Компромисс», которое располагалось в офисе № по адресу: 

<

адрес>, и предоставляло услуги по покупке, продаже недвижимости, сопровождение сделок при последующем оформлении прав на недвижимое имущество. В ее пользовании находился и в настоящее время находится абонентский номер «№». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, после подачи документов на регистрацию права на недвижимое имущество в органы Росреестра по многим сделкам стали затягиваться сроки государственной регистрации. От своих коллег, которые также занимались оказанием услуг в сфере недвижимости ей стало известно, что сотрудники Росреестра могут за определенное вознаграждение регистрировать дела в первоочередном порядке, без затягивания сроков регистрации, а также то, что возникающих проблем с регистрации можно избежать, если обратиться напрямую к сотруднику Росреестра ФИО1. После того, как у нее появился номер мобильного телефона ФИО1, она связалась с ним и поинтересовалась, как ей можно получать документы в установленный законом срок после государственной регистрации, по сделкам, которые она сопровождала. Как сообщил ей ФИО1 , для этого ей необходимо было после подачи документов в МФЦ отправлять ему на телефон через «Ватсап» фото описи документов и перечислять на его банковскую карту Сбербанка денежные средства. При этом за своевременное получение документов после регистрации одной сделки, связанной с оформлением ипотеки, следовало перечислять 8 000 рублей, а за получение документов после регистрации сделки, которая произведена за наличный расчет, необходимо было перечислять 6 000 рублей, для того, чтобы быстро сделать выписку из ЕГРН необходимо было заплатить 2 000 рублей. Для осуществления денежных переводов ФИО2 прислал ей номер своей банковской карты Сбербанка, а потом сообщил ей, что деньги она может переводить ему по номеру телефона. После этого, начиная примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она регулярно, по мере необходимости, исходя из количества, сопровождаемых ей сделок, а также в зависимости от того, насколько быстро ей нужно было получить готовые документы, в среднем примерно 1-2 раза в месяц отправляла ФИО1 фото описи сданных документов в МФЦ и осуществляла на его карту перевод денежных средств, исходя из вышеуказанных «расценок». За указанный период времени она, согласно ее переводам по карте, перечислила на банковскую карту ФИО2 в общей сложности 79 000 рублей. При перечислении денежных средств ФИО1 в качестве взятки, она использовала мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на ее телефоне. В ходе их общения, скорее всего в ходе телефонного разговора в начале ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщил ей, что денежные средства в обеспечение совершения регистрационных действий в установленный законом срок, и отсутствие задержек при их выдаче, чтобы она могла своевременно получить документы после государственной регистрации, она может переводить ему на банковскую карту, привязанную к его мобильному телефону, то есть указывая в «Сбербанк Онлайн» при переводе его номер телефона - №. С ФИО1 она общалась в основном путем отправки текстовых сообщений и изображений в программе «Ватсап». ФИО1 всегда для связи с ней пользовался абонентским номером: «№», она же весь период общения с ним пользовалась абонентским номером «№». Очно она увидела ФИО1, когда она пришла однажды в Подольский отдел Росреестра, он находился рядом и консультировал кого-то, в этот момент она увидела на нем бейджик с его данными «ФИО1 ….». Он небольшого роста, светловолосый, молодой, возраста примерно 25-30 лет. В ДД.ММ.ГГГГ она также посредствам переписки уточняла у ФИО1 каким образом переводить ему денежные средства, на что он сообщил ей, что его карта «привязана» к телефону. То есть указал ей на то, что при переводе денег, она в «Сбербанк Онлайн» может просто указать его номер телефона. Для перевода денежных средств ФИО1 ей использовались две банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк» на ее имя: первая карта номер «№», с помощью которой осуществлялся доступ к её расчетном счету в ПАО «Сбербанк» «№», открытая в Царицынском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вторая карта - номер «№» с помощью которой осуществлялся доступ к её расчетном счету в ПАО «Сбербанк» №», открытая в Подольском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Обычно после сдачи документов в МФЦ, она с помощью приложения «WhatsApp» отправляла ФИО1 фотографию расписки из МФЦ о сдаче документов для осуществления регистрационных действий, после чего переводила ему денежные средства для того, чтобы регистрационные действия были осуществлены в установленный законом срок и она вовремя получила зарегистрированные документы после государственной регистрации. Также она систематически спрашивала у ФИО1, получил он деньги от нее или нет, на что он ей отвечал утвердительно. Размер денежных средств всегда определял ФИО1 и сообщал ей сколько ему денежных средств нужно перевести в качестве взятки. Денежные средства она переводила ФИО1, также чтобы он изредка проконтролировал то, чтобы ее регистрационные дела не возвращались обратно в МФЦ для последующей выдачи, поскольку это увеличивало срок получения ей готовых документов. Но в этом не всегда была необходимость и не все регистрационные дела она получала в Росреестре, большую часть она забирала в МФЦ. По практике, если сдаешь документы в МФЦ, то и получаешь их там, но если государственная регистрация «проплачивалась» взяткой, то зарегистрированные дела можно было получить в регистрационной палате. Но в регистрационной плате, минуя МФЦ, она документы получала очень редко. Зачастую она помимо денежного перевода также уведомляла ФИО1 о факте перевода ему денежных средств, путем отправки сообщения, на что он ей отвечал, что деньги им получены. Она также была уверена в том, что она денежные средства переводит именно ФИО1, поскольку в мобильном приложении при подтверждении перевода программой указывались его анкетные данные. Также денежные средства она платила ФИО1 за лояльное отношение к ее документами, а именно - чтобы в случае, если по ее регистрационным делам были какие-то проблемы с техническими ошибками документов, некомплектностью представленных документов на государственную регистрацию, то ФИО1 уведомил бы ее об этом и она в период срока государственной регистрации могла донести не хватающие документы, либо исправить технические ошибки. В противном случае, государственный регистратор мог без телефонного звонка и устного извещения о проблемах, принять решение о приостановлении государственной регистрации. Своим клиентам по тем регистрационным делам, по которым она переводила ФИО1 денежные средства в качестве взяток, она не говорила о том, что она дает взятку в Росреестре за быстрое получение документов осуществление регистрационных действий, поскольку считала, что это ее личное дело, как она работает, а они об этом знать не должны. Клиентам важен результат - что бы все было законно и в установленные законом сроки. При этом, если бы она не переводила ФИО1 денежные средства в качестве взяток, то регистрации затягивались бы и у нее были бы шансы получить приостановление государственной регистрации, поскольку у государственного регистратора есть 60 различных оснований на этом, в соответствии со ст. 26 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости". Денежные средства в качестве взятки ФИО1 она давала из своих личных денежных средств, которые хранились на ее расчетном счету. Просмотрев в ходе следствия её переписку с ФИО1, содержащуюся в его телефоне, проанализировав банковские переводы, может сообщить следующее: 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 45 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 3 000 рублей, за то, чтобы он после государственной регистрации обеспечил своевременную выдачу готовых документов по заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому она была представителем К, объект недвижимости с кадастровым номером № - квартира по адресу 

<

адрес> - это заявление об исправлении технической ошибки, поскольку в безе Росреестра, находящейся в сети «Интернет» в открытом доступе отсутствовал номер квартиры после объединения баз кадастровой палаты и Росреестра, несмотря на то, что в начальных документах все было верно. По практике, в общем порядке, если не просить государственного регистратора об ускорении рассмотрения заявления, то исправление технической ошибки могло занять до двух месяцев, несмотря на то, что регламент исправления технической ошибки - пять рабочих дней. Поскольку у клиента был покупатель на квартиру, сделка могла не состояться, если просить покупателя ждать два месяца. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 52 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 10 000 рублей, для того, чтобы он обеспечил своевременное получение ею документов после государственной регистрации по следующим регистрационным делам (военная ипотека, 8 000 - в оплату государственной регистрации ипотечной сделки и 2000 рублей за быстрое получение выписки из ЕГРН по этому объекту недвижимости): 

- Заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, регистрация права собственности (перехода права), она была представителем З, объект недвижимости с кадастровым номером: № - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 

- Заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, регистрация права собственности (перехода права), она была представителем Ч, объект недвижимости с кадастровым номером: № - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>

- Заявление № от ДД.ММ.ГГГГ - государственная регистрация ипотеки (без регистрации сделки), она была представителем Ч, объект недвижимости с кадастровым номером: № - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>

- Заявление № от ДД.ММ.ГГГГ - регистрация ипотеки (без регистрации сделки), она была представителем Ч, объект недвижимости с кадастровым номером: № - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Вышеуказанные регистрационные дела являются государственной регистрацией военной ипотеки, за выписку ЕГРН ею переводились денежные средства в размере 2 000 рублей (в числе вышеуказанных 10 000 рублей), чтобы быстро её получить, чтобы военнослужащий мог подать её в Росвоенную ипотеку, для того, чтобы продавец мог получить первоначальный взнос после предоставления выписки из ЕГРН через 10 дней. В обычном порядке выписка из ЕГРН делается 5 рабочих дней плюс четыре дня на курьерскую пересылку из МФЦ в Росреестр и после выдачи выписки на её доставку из Росреестра в МФЦ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 46 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 2 000 рублей для того, чтобы он дал информацию исправлена ли техническая ошибка в базе, чтобы можно было уже заказать выписку для дальнейшей подготовки к сделке по заявлению на исправление технической ошибки № (исправление технической ошибки в ЕГРН в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером «№», адрес объекта недвижимости: 

<

адрес>). Денежные средства она перевела что бы ФИО1 на работе узнал о сроках рассмотрения заявления, то есть фактически за предоставление информации. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 12 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей для того, чтобы вовремя все было сделано, и передано в МФЦ на выдачу в установленный срок, по заявлениям № и № (адрес объекта недвижимости: 

<

адрес>, заявитель П, дата расписки - ДД.ММ.ГГГГ), это регистрация ипотеки. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 45 мин. она отправила ФИО1 денежные средства в размере 2 000 рублей, для того, чтобы быстро исправить техническую ошибку по заявлению № (исправление технической ошибки в сведениях ЕГРН в отношении 

<

адрес>, кадастровый №. Заявителем была она, дата расписки - ДД.ММ.ГГГГ), опять же в установленный законом срок, что бы этот срок не нарушался. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 54 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей, для того, чтобы она могла быстро получить готовые документы после государственной регистрации ипотеки по заявлению № (государственная регистрация права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Заявители - П, Х., представителем заявителя была она. Расписка датирована ДД.ММ.ГГГГ). 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 13 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей, для того, чтобы своевременно получить документы после регистрации ипотечной сделки по заявлению № (государственная регистрация права общей совместной собственности, адрес объекта недвижимости - 

<

адрес>, заявители - Б, И, С, представителем заявителя была она. Расписка датирована ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 39 мин. она перевела ФИО1 2 000 рублей, для того, чтобы побыстрее рассмотрели заявление об исправлении технической ошибки по заявлению № (исправление технической ошибки в ЕГРН, адрес объекта недвижимости - 

<

адрес> заявитель - Г Расписка датирована ДД.ММ.ГГГГ). 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 02 мин. она перевела ФИО1 8 000 рублей для того, чтобы вовремя получить готовые документы после осуществления государственной регистрации ипотечной сделки по заявлению № (квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, заявитель - Б). 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 26 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей для того, чтобы в установленный законом срок ей выдали документы после государственной регистрации ипотечной сделки по заявлению № (квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, заявитель - Ф, представителем заявителя была она. Дата расписки - ДД.ММ.ГГГГ). При этом она просила ФИО1 о регистрации этих документов до пятницы. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 42 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 12 000 рублей для того, чтобы осуществить своевременную регистрацию двух комплектов документов, без ипотеки № (квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, заявитель - С, представителем заявителя была она.) и № (квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, заявитель - С, представителем заявителя была она.) - по двум объектам недвижимости, клиент с наличными деньгами покупал две квартиры. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 57 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей, для того, чтобы была своевременно зарегистрирована ипотека по заявлению № - квартира с торгов, по ипотеке ВТБ, расположенная по адресу: 

<

адрес>, заявитель - В, представителем заявителя была она (т.6л.д.231-239);

- оглашенными показаниями свидетеля Л, из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного специалиста-эксперта в межмуниципальном отделе по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО. Она знакома с ФИО1, так как они работали в одном отделе. Обычно в части документооборота между гражданами и межмуниципальным отделом по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, осуществляемый через многофункциональные центры, иногда документы попадали на выдачу на следующий день после истечения срока. В ДД.ММ.ГГГГ программа ЕГРП часто не работала, что негативно сказывалось на работе отдела, поскольку чтобы осуществить государственную регистрацию, необходимо вносить данные в ЕГРП (т.8л.д.123-127);

- оглашенными показаниями свидетеля М, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного специалиста-эксперта в межмуниципальном отделе по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО. Он знакома с ФИО1, так как они работали в одном отделе. Обычно сроки государственной регистрации соблюдались в большинстве случаев. Сроки государственной регистрации не соблюдались в те случаи, когда дела начальником раздавались поздно, то есть фактически регистратору приносились уже в конце срока, примерно за 2-3 дня до окончания срока государственной регистрации, причины этого ему не известны. Бывали случаи и того, что регистратору сразу приносилось 40-50 дел, у которых срок государственной регистрации истекает через 2-3 дня. Регистраторы претензий по этому вопросу руководству не высказывали в связи с субординацией (т.8л.д.137-141);

- показаниями свидетеля Б, из которых следует, что она работала в Межмуниципальном отделе по Подольскому и Чеховским районам Управления Федеральной службы государственной регистрации. С 2016 года работала в должности заместитель начальника отдела. В её должностные обязанности входило Приём граждан, выполнение поручений начальника, начальника Росеестра, проведение правовой экспертизы. ФИО2 на неё не мог оказывать влияния и к ней с просьбами не обращался. В настоящее время события произошедшего не помнит.

В связи с противоречиями, ранее данные показания свидетеля Б, были оглашены, из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности заместителя начальника отдела в межмуниципальном отделе по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО. Об обстоятельствах совершения ФИО2 преступлений ей ничего не известно. Обычно сроки государственной регистрации могли быть не соблюдены только в случае, если не работала база ЕГРП, либо с ДД.ММ.ГГГГ база ГКН, после слияния с кадастровой палатой. В 95 % случаев граждане получали документы в установленный законом срок. Люди также могли не получить документы в установленный законом срок в связи с тем, что получали приостановления государственной регистрации, однако, данное решение (о приостановлении государственной регистрации), является результатам проведения правовой экспертизы и обычно принималось также в установленные законом сроки. Взаимодействие с МФЦ началось примерно с ДД.ММ.ГГГГ, сроки фактического получения гражданами документов могли увеличиваться минимум на 2 дня, которые необходимы на пересылку документов из МФЦ и обратно из нашего отдела в МФЦ (т.8л.д.130-134).

Свидетель подтвердил оглашенные показания в полном объеме.

- оглашенными показаниями свидетеля Ч, из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного специалиста-эксперта в межмуниципальном отделе по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО. Она знакома с ФИО1, так как работали в одном отделе. Как правило все регистрационные действия проводились в установленный законом срок, но, бывали периоды, когда происходили технические сбои в компьютерной программе, в которой проводились регистрационные действия, такие сбои происходили без определенной систематичности, программа могла не работать несколько часов, а могла не работать и в течение недели, последнее было очень редко. Поскольку без работающей программы осуществить государственную регистрацию было невозможно, иногда сроки регистрационных действий могли затягиваться, возникать просрочки. Иногда начальство приносило документы на государственную регистрацию за несколько дней до истечения срока, но периодичность и частоту этого, она не помнит (т.8л.д.149-154);

- сведениями о принадлежности абонентского номера № С (т.1л.д.79);

- выпиской по банковским счетам на имя ФИО1, из которой следует, что: расчетный счет, открытый ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес>, номер счета: №, номер карты №; расчетный счет, открытый ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес>, номер счета: №, номер карты №, указанная выписка в ходе предварительного следствия осмотрена с участием С, П, С, У, установлены даты и размер денежных средств, перечисленных указанными лицами ФИО1 (т.1л.д.126,т4л.д.100-138, т.5л.д.154-209,т.6л.д.107-160,т.7л.д.69-131); 

- вещественным доказательством по уголовному делу - мобильным телефоном марки Apple модели iPhone 7, черного цвета, imei: №, принадлежащий подсудимому ФИО1 (т.1л.д. 128);

- протоколом выемки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведена выемка в МО по Подольскому и Чеховскому районам Управления Росреестра по МО по адресу: 

<

адрес>, сведения о регистрационных действий по отделу регистратора, файл № емкостью 33120 Кбайт, сведения о регистрационных действиях по принадлежности объекта, файл № емкостью 32986 Кбайт (т.1л.д.183-188);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, о наделении с ДД.ММ.ГГГГ государственного регистратора МО ФИО1 - ведущего специалиста-эксперта ММО по Подольскому и Чеховскому районам УФСГРКиК по МО, государственными полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав (т.2л.д.96);

- должностным регламентом ФИО1 ведущего специалиста-эксперта ММО по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО,утвержденный Б ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым установлены должностные обязанности ФИО1, в числе которых осуществляет: административные процедуры по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав: учет и регистрацию заявлений и документов, необходимых для предоставления государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; правовую экспертизу документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в целях установления их соответствия законодательству Российской Федерации, установления отсутствия противоречий Между заявленными правами и ранее зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, других оснований для отказа иди приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; осуществляет консультирование (выдачу справок) по порядку получения государственных услуг; рассматривает и готовит проекты ответов по существу вопросов, поставленных в обращениях, жалобах и заявлениях граждан и лиц без гражданства, организаций и общественных объединений, должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к его компетенции (т.2л.д.98-105); 

- приказомот ДД.ММ.ГГГГ № о назначении ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на должность главного специалиста-эксперта ММО по Подольскому и Чеховскому районам УФСГРК и К по МО (т.2л.д.143); 

- должностным регламентом ФИО1 главного специалиста-эксперта ММО по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО, утвержденный Б ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым установлены должностные обязанности ФИО1, в числе которых он осуществляет: административные процедуры по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; учет и регистрацию заявлений и документов, необходимых для предоставления государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; правовую экспертизу документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в целях установления их соответствия законодательству Российской Федерации, установления отсутствия противоречий Между заявленными правами и ранее зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, других оснований для отказа иди приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; осуществляет консультирование (выдачу справок) по порядку получения государственных услуг; рассматривает и готовит проекты ответов по существу вопросов, поставленных в обращениях, жалобах и заявлениях граждан и лиц без гражданства, организаций и общественных объединений, должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к его компетенции (т.2л.д.146-153);

- должностным регламентом ФИО1 главного специалиста-эксперта ММО по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО, утвержденный Ш ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым установлены должностные обязанности ФИО1, в числе которых: осуществляет административные процедуры по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав: - учет и регистрацию заявлений и документов, необходимых для предоставления государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; - правовую экспертизу документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в целях установления их соответствия законодательству Российской Федерации, установления отсутствия противоречий Между заявленными правами и ранее зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, других оснований для отказа иди приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; осуществляет консультирование (выдачу справок) по порядку получения государственных услуг; рассматривает и готовит проекты ответов по существу вопросов, поставленных в обращениях, жалобах и заявлениях граждан и лиц без гражданства, организаций и общественных объединений, должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к его компетенции (т.2л.д.157-164);

- приказом руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым, ФИО1 назначен на должность ведущего специалиста-эксперта отдела по г. Подольску и Подольскому району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области (т.2л.д.56);

- приказом от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на должность ведущего специалиста-эксперта ММО по Подольскому и Чеховскому районам УФСГРКиК по МО (т.3л.д.111);

- должностным регламентом ФИО1 ведущего специалиста-эксперта ММО по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО, утвержденный Б ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым установлены должностные обязанности ФИО1, в числе которых он осуществляет: административные процедуры по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; учет и регистрацию заявлений и документов, необходимых для предоставления государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав; правовую экспертизу документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в целях установления их соответствия законодательству Российской Федерации, установления отсутствия противоречий Между заявленными правами и ранее зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, других оснований для отказа иди приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; осуществляет консультирование (выдачу справок) по порядку получения государственных услуг; рассматривает и готовит проекты ответов по существу вопросов, поставленных в обращениях, жалобах и заявлениях граждан и лиц без гражданства, организаций и общественных объединений, должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к его компетенции (т.3л.д.114-121); 

- протоколом явки с повинной С от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя сообщила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности агента по недвижимости в агентстве «Компромис». В её пользовании находится абонентский номер №. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ после подачи документов на регистрацию права на недвижимое имущество в органы Росреестра по многим сделкам стали затягиваться сроки регистрационного периода. От своих коллег, которые также занимались оказанием услуг в сфере недвижимости ей (С) стало известно, что сотрудники Росреестра могут за определенное вознаграждение регистрировать её дела в первоочередном порядке, без затягивания сроков регистрации. В последующем от кого-то из коллег-риэлтеров стало известно, что возникающих проблем с регистрации можно избежать, если обратиться напрямую к сотруднику Росреестра ФИО1 После того, как у ней (С) появился номер мобильного телефона ФИО1, она связалась с ним и поинтересовалась, как ей можно избежать приостановки регистрации сделок и получать документы в срок, по сделкам, которые она сопровождала. Как сообщил ФИО1, для этого ей необходимо было после подачи документов в МФЦ отправлять ему посредством почтового мессенджера «Ватсап» фото описи документов и перечислять на его банковскую карту Сбербанка денежные средства. За регистрацию одной сделки, связанной с оформлением ипотеки, следовало перечислять 8 000 рублей, а за регистрацию сделки, которая произведена за наличный расчет, необходимо было перечислять 6 000 рублей, выписка из ЕГРН стоила 2 000 рублей. Для осуществления денежных переводов ФИО1 прислал ей (С) номер своей банковской карты Сбербанка. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она регулярно по мере необходимости, исходя из количества, сопровождаемых ею сделок, то есть в среднем 2 раза в месяц отправляла ФИО1 фото описи сданных документов в МФЦ и сразу же осуществляла на его карту перевод денежных средств, исходя из количества сделок, направленных на регистрацию. В этот период никаких проблем со сроками регистрации сделок у неё не возникало. За указанный период времени она, согласно ее переводам по карте, перечислила на банковскую карту ФИО1 в общей сложности 79 000 рублей(т.6л.д.2-4);

- заявлением, из которого следует, что от ДД.ММ.ГГГГ С сообщила в следственный отдел по г. Подольск ГСУ СК России по Московской области сведения о перечислении ею денежных средств ФИО1 в качестве взятки в общем размере 79 000 рублей (т.6л.д.5): 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ОЭБиПК УМВД России по г.о. Подольск получены сведения о получении ФИО1 денежных средств в качестве взятки от С (т.6л.д.58); 

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием С, произведен осмотр: мобильного телефона ФИО1; выписки о движении денежных средств по счетам и вкладам ФИО1; USВ-флеш накопителя содержащего сведения о регистрационных действиях ММО по Подольскому и Чеховскому районам ФУСГРКиК по Московской области. Осмотром установлено, что С путем банковских переводом перечислила ФИО1 денежные средства в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общем размере 79 000 рублей. С пояснила, за какие конкретно действия она перечисляла ФИО2 указанные денежные средства (т.6л.д.107-160);

- решением Росреестра МО по Подольскому и Чеховскому районам от ДД.ММ.ГГГГ №, об исправлении технических ошибок в кадастровых сведениях на основании заявления № от ДД.ММ.ГГГГ. Принято решение: об исправлении технической ошибки в сведениях об адресе объекта недвижимости (помещение) с кадастровым номером №, лицо уполномоченное на принятие решения - главный специалист-эксперт Б (т.8 л.д.38);

- решением Росреестра МО по Подольскому и Чеховскому районам от ДД.ММ.ГГГГ №, об исправлении технических ошибок в кадастровых сведениях на основании заявления № от ДД.ММ.ГГГГ. Принято решение: об исправлении технической ошибки в сведениях об адресе объекта недвижимости (помещение) с кадастровым номером №, лицо уполномоченное на принятие решения - ведущий специалист-эксперт ФИО1 (т.8 л.д.39);

- решением Росреестра МО по Подольскому и Чеховскому районам от ДД.ММ.ГГГГ №, об исправлении технических ошибок в кадастровых сведениях на основании заявления № от ДД.ММ.ГГГГ. Принято решение: об отклонении заявления об исправлении технической ошибки в сведениях об адресе объекта недвижимости (помещение) с кадастровым номером № на основании ч. 1 ст. 61 Закона, лицо уполномоченное на принятие решения - главный специалист-эксперт Б (т.8 л.д.40);

- протоколом осмотра документов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены дела правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, по которым С передавала денежные средства ФИО1 (т.8л.д.41-46);

- протоколом осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены компакт-диски, содержащие детализацию телефонных звонков У (м.т.№), П (м.т. №), С (м.т. №), С м.т. (№), ФИО1 (м.т.№) (т.9л.д.1-19); 

- соглашением о взаимодействии между Государственным казенным учреждением МО «Московский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО и филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по МО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 3.2.20 Управления и Филиал обязаны: обеспечить предоставление государственных услуг в многофункциональных центрах и (или) привлекаемых организациях при условии соответствия многофункциональных центров и (или) привлекаемых организаций требованиям, установленными Правилами организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.9л.д.30-87); 

- дополнительным соглашением № к Соглашению от ДД.ММ.ГГГГ № «О взаимодействии между Государственным казенным учреждением МО «Московский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по МО и филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по МО» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно приложению к которому (Порядок организации предоставления государственных услуг Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемых организациях), п. 2 установлено, что в многофункциональных центрах и (или) привлекаемых организациях осуществляется прием заявлений (запросов) и документов, необходимых для предоставления государственных услуг (далее - заявления (запросы) и необходимые документы), а также выдача документов по результатам предоставления государственных услуг только при личном обращении Заявителя (его Представителя) с учетом особенностей, установленных настоящим Порядком (т.9л.д.88-107);

- служебной запиской и.о. начальника отдела государственной регистрации недвижимости Д от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что выявлены нарушения порядка организации предоставления государственных услуг Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии в МФЦ, по результатам проведения проверки работу ММО по Подольскому и Чеховскому районам УФСГРКиК по МО предложено считать неудовлетворительной. Начальнику ММО по Подольскому и Чеховскому районам УФСГРКиК по МО рекомендовано строго указать на неудовлетворительную работу Отдела в части взаимодействия с МФЦ (т.9л.д.164-165);

- протоколом осмотра предметов согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон ФИО1, входе осмотра обнаружена значимая информация, которая содержиться в чате переписки с контактом «С», в чате переписки с контактом «С», переписка с контактом «Мама», абонентский номер: №, находящийся в пользовании у С, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая с ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности главного специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области. По вопросам, связанным с риэлтором П, ФИО1 по средствам переписки общался, в основном, с контактом «Мама» (т.10л.д.15-22).

2. Вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ (по факту получения взятки от У) подтверждается показаниями свидетелей и объективными доказательствами исследованными судом:

- показаниями свидетеля У из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла риэлторскую деятельность в агентстве «21 Век», которое расположено в 

<

адрес>. В её обязанности входил поиск объектов недвижимости, проверка документов, поиск покупателей, проведение сделок по договору купли-продажи, сдача документов на регистрацию, а также получение документации. Номер телефона ФИО1 ей дали коллеги и пояснили, что он (ФИО2) может помочь, чтобы не было задержки регистрации документов. В конце ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО1, они встретились и обсудили все вопросы. Расценки за услуги ей были известны и ранее, но ФИО1 подтвердил данную информацию. Они общались в мессенджере «WhatsApp», с помощью текстовых сообщений, а также иногда встречались лично. Она осуществляла переводы на банковскую карту ФИО1 через «Сбербанк Онлайн», до регистрации документов, т.е. в тот момент, когда приносила документы в МФЦ, в тот же день осуществляла и перевод денежных средств. Денежные средства передавались ФИО1 прежде всего, для соблюдения сроков регистрации, чтобы не было приостановок, а также за своевременное извещение о наличии в документах мелких технических ошибок. Кроме этого ФИО1 давал ей устные консультации по каким-то определённым делам или вопросам, она могла позвонить и уточнить, интересующую информацию, и, ФИО1 никогда не отказывал в консультации. Также, иногда она могли получить документы не через МФЦ, а непосредственно в Росреестре, так как у ФИО2 были знакомые в МФЦ. Она извещала ФИО2, посредством того, что фотографировала опись документов и отправляла ему фото в «WhatsApp». ФИО1 также контролировал, чтобы регистрационные дела не возвращались обратно. За период их сотрудничества, она перечислила ФИО2 185 тысяч рублей, он подтверждал, что получал деньги. В настоящее время она не помнит все обстоятельства произошедшего.

В связи с противоречиями, показания данные ранее У, были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что от своих коллег, которые также занимались оказанием услуг в сфере недвижимости ей стало известно, что сотрудники Росреестра по надуманным причинам создавали условия для вышеуказанных задержек по оформлению и выдаче регистрационных документов, чем вынуждали обращаться к ним за решением возникших проблем с регистрацией за денежное вознаграждение. В последующем от кого-то из коллег-риэлтеров У стало известно, что указанных проблем с регистрацией можно избежать, если обратиться напрямую к сотруднику Росреестра ФИО1 Созвонившись с ФИО1, У поинтересовалась, как ей можно избежать приостановки регистрации сделок и получать документы в срок, по сделкам, которые она сопровождала, на что ФИО1 пояснил, что ей необходимо было после подачи документов в МФЦ отправлять ему посредством почтового мессенджера «What"sApp» фото описи документов и перечислять на его банковскую карту Сбербанка посредством приложения Сбербанк-Онлайн денежные средства. При этом за регистрацию одной сделки, связанной с оформлением ипотеки, следовало перечислять 8000 рублей, а за регистрацию простой (не ипотечной) сделки - 5000 рублей. С ФИО1 она (У) общалась посредством личных встреч, приезжая к нему на работу, и посредством отправки текстовых сообщений и изображений как в приложении «ВатсАпп», так и путем отправки обычных СМС. В переписке использовали завуалированную фразу «километр», «километраж», для того, чтобы обозначать этим словом денежные средства. После этого, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ она с определенной периодичностью, исходя из количества, сопровождаемых ей сделок, то есть в среднем 1-2 раза в месяц отправляла ФИО1 фото описи сданных документов в МФЦ и сразу же осуществляла на его карту перевод денежных средств, исходя из количества сделок, направленных на регистрацию. В этот период никаких проблем с сроками регистрации сделок у нее не возникало. За указанный период времени она (У), согласно переводам по карте, перечислила на банковскую карту ФИО1 в общей сложности 185 000 рублей, что подтверждается распечатками банковских переводов с ее счета на счет ФИО1 Для перевода денежных средств ФИО1 она использовались три банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк» на ее имя: Первая карта номер «№», с помощью которой осуществлялся доступ к расчетном счету в ПАО «Сбербанк» «№», открытая в Царицынском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вторая карта - номер «№» с помощью которой осуществлялся доступ к расчетном счету в ПАО «Сбербанк» «40№», открытая в Подольском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Третья карта - номер «№» с помощью которой осуществлялся доступ к расчетном счету в ПАО «Сбербанк» «40№», открытая в Подольском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Первая банковская карта использовалась ею постоянно, вторая и третья для единичных переводов денежных средств ФИО1 Зачастую, она (У) помимо денежного перевода также уведомляла ФИО1 о факте перевода ему денежных средств, путем отправки сообщения, на что он отвечал, что деньги им получены. Она также была уверена в том, что денежные средства переводит именно ФИО2, поскольку в мобильном приложении при подтверждении перевода программой указывались его анкетные данные. Денежные средства она переводила ФИО1, также чтобы последний проконтролировал, чтобы её регистрационные дела не возвращались обратно в МФЦ для последующей выдачи, поскольку это увеличивало срок получения готовых документов. Также денежные средства она платила ФИО1 за лояльное отношение к ее документам, что было выражено в следующем: В случае, если по ее регистрационным делам были какие-то проблемы с техническими ошибками документов, каких-то документов не хватало для государственной регистрации, то ФИО1 уведомил бы её (У) об этом и она в период срока государственной регистрации могла донести не хватающие документы, либо исправить технические ошибки в представленных документах. В противном случае, государственный регистратор мог без телефонного звонка и устного извещения о проблемах, принять решение о приостановлении государственной регистрации. Своим клиентам по тем регистрационным делам, по которым она платила ФИО1 денежные средства в качестве взяток, она не говорила о том, что дает взятку в Росреестре за быстрое получение документов и осуществление регистрационных действий, поскольку считала, что это ее личное дело, как она работает, а они об этом знать не должны. Ни один из всех клиентов не был осведомлен о том, что она передает денежные средства государственному регистратору. При этом, если бы она (У) не переводила ФИО1 денежные средства в качестве взяток, то регистрации затягивались бы и у нее были бы шансы получить приостановление государственной регистрации, поскольку у государственного регистратора есть 60 оснований на это, в соответствии со ст. 26 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости". Денежные средства в качестве взятки ФИО1 она давала из своих личных денежных средств, которые хранились на ее расчетном счету.

В части банковских переводов, она (У) просмотрев свою переписку с ФИО1, а также выписку о движении денежных средств, может пояснить следующее: ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 55 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 15 000 рублей, за государственную регистрацию права собственности по двум квартирам: 

<

адрес> своевременную выдачу документов, сданных через МФЦ по следующим распискам: №, №. В связи с чем ФИО1 определил размер в 15 000 рублей, за регистрацию вышеуказанных сделок, она не знает, скорее всего, была какая-то консультация от него, в связи с чем, цена была выше обычного. ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 31 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 16 000 рублей для того, чтобы зарегистрировать две ипотечные сделки: № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: А, Р, Ш) и № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: А, А, С). Это две ипотеки Сбербанка. ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 40 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей. Денежные средства она перевела ФИО1 за помощь и консультацию как правильно подать документы в МФЦ, чтобы не было приостановки (в последующем ДД.ММ.ГГГГ на основании консультации ФИО1 ей было сделано довнесение документов (расписка №), для государственной регистрации дополнительного соглашения к договору купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. По сути, данные деньги были переведены ФИО1 за его консультации, лояльное отношение к ней и что бы она смогла подготовить такой комплект документов, который прошел бы государственную регистрацию. Суть проблемы заключалась в том, что семья П продала квартиру на 

<

адрес>, решили купить трехкомнатную квартиру с использованием средств материнского капитала. Бабушка была против того, чтобы её исключили из доли, чтобы она была собственником. Однако, с использованием материнского капитала можно было купить квартиру, которая подлежала оформлению только на членов семьи, член которой использовал материнский капитал. Сделку они зарегистрировали, пенсионный фонд отказал в выплате материнского капитала, после чего по совету ФИО1 они зарегистрировали дополнительное соглашение, в соответствии с которым, бабушка свою долю отдала внукам. После чего семья без проблем получила материнский капитал. Поскольку в МФЦ была большая очередь, она могла систематически звонить ФИО1 просить его, что бы их приняли без очереди (в основном, в Климовском МФЦ), после чего ФИО1 кому-то звонил и ее принимали без очереди. Полагает, что, если бы у них с ним не было денежных отношений, он бы просто так для нее такого не стал бы делать. ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 35 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей. Исходя из содержания их переписки, которая ранее предъявлялась ей следователем, она не может идентифицировать за какое регистрационное дело ей были переведены денежные средства ФИО1 Скорее всего, это была государственная регистрация ипотечной сделки, исходя из суммы перевода. ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 44 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, поскольку она себе покупала недвижимость, а именно - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Поскольку ей не нравился продавец, а также у квартиры было несколько переуступок, она просила ФИО1 чтобы он более тщательно посмотрел документы и провел государственную регистрацию, чтобы не было приостановки и документы выдали в срок. Номер этого заявления - №. Эта регистрация была важна для нее, поскольку продавец собирался куда-то уезжать и соблюдение сроков было важно для нее, поскольку сделка могла сорваться. ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 45 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей скорее всего, за государственную регистрацию ипотечной сделки, при этом в связи с чем сумма составила 5 000 рублей, а не 8 000 рублей, она не помнит, возможно, у нее в то время не было необходимой суммы денег. Деньги переводились за регистрационное дело № от ДД.ММ.ГГГГ - регистрация ипотеки (без регистрации сделки), объект недвижимости расположен по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства ей переводились ФИО1 как обычно - за регистрацию в срок, без приостановок. ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 40 мин. она перевела ФИО1 со своей банковской карты денежные средства в размере 8 000 рублей, за государственную регистрацию комплекта документов по номеру расписки № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявители: К, П). Деньги переводились за контроль регистрации сделки - чтобы в установленный законом срок получить документы без задержек, и чтобы не было приостановки государственной регистрации, а при наличии оснований для этого, ФИО1 оперативно известил бы ее об этом и она смогла бы исправить документы. ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 49 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 21 000 рублей за устные пояснения и рекомендации по правильности подготовки документов к сделке, а также за контроль регистрации сделок, по следующим объектам недвижимости: Ипотечные сделки - 

<

адрес>, и простая сделка - 

<

адрес> номера расписок: 1) № и № - ипотека; 2) № и № - ипотека; 3) № - простая сделка. Итого - по 8 000 рублей за каждую ипотеку и 5 000 рублей за простую сделку. ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 57 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей, за контроль регистрации по ипотечной сделке, номер расписки: № - государственная регистрация права на недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявители: Р, У Данную квартиру она покупала себе в собственность. ФИО1 даже несмотря на это, все равно брал с нее денежные средства за государственные регистрации. За вышеуказанные 8 000 рублей он должен был проконтролировать сделку, несмотря на то, что все документы были у нее в порядке, чтобы не было препятствий, возвратов и приостановок, затягивания сроков. ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 13 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей за контроль регистрации по ипотечной сделке по номеру расписки № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: К, Г). ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 23 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, за предоставление ФИО1 устной информации по подготовке пакета документов, чтобы не было приостановки по регистрации по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 21 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 6 000 рублей. Денежные средства она перевела ФИО1 за государственно регистрацию и своевременную выдачу, сообщение о необходимости довнесения документов по № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>) и № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявитель: И). ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 09 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, за помощь, чтобы сданные документы прошли регистрацию без приостановки по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявитель: К, К). ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 15 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, за государственную регистрацию в установленный законом срок и контроль регистрации по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявитель: Н, П, представитель заявителя: В, П). ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 58 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, за государственную регистрацию в установленный законом срок и контроль регистрации по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Ч, Р, Р). ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 57 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей, за государственную регистрацию в установленный законом срок и контроль регистрации по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Н, М, М). ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 13 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, за устную консультацию, как правильно оформить договор купли-продажи комнаты с отказом с отдела опекунства и за контроль регистрации по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Г, Я). ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 42 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, за контроль и консультации по сделке, по которой недвижимость продавали у них в 

<

адрес>, а покупали квартиру в другом городе, с участием несовершеннолетних детей в договорных отношениях, нужна была консультация ФИО1 и контроль государственной регистрации по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Б, М, представители заявителя - М, М, М, М). ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 20 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 6 000 рублей, за устную информацию по покупаемому объекту и контроль регистрации сделки по заявлениям № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>). Размер 6 000 рублей был оговорен с ФИО1, поскольку она ему сообщила, что больше 6 000 рублей она не может ему заплатить. ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 50 мин. перевела денежные средства в размере 8 000 рублей за контроль государственной регистрации и своевременную выдачу документов по ипотечной сделке № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявители: Т, Ф). ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 04 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей. Денежные средства она перевела ФИО1 за контроль государственной регистрации и своевременную выдачу документов по ипотечной сделке № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 58 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей. Данный перевод был сделан за предоставление ФИО1 устной информации по срокам регистрации и поступлении готовых, зарегистрированных документов на выдачу. За какое именно регистрационное дело, она в настоящее время не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 39 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей за регистрацию первичного права собственности контроль государственной регистрации, своевременную выдачу документов по заявлениям № и № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>, б-р Красногвардейский, 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 19 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей за консультацию и помощь в составлении договора дарения и контроль по регистрации сделки, а также своевременную подачу документов на выдачу по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 23 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей за контроль регистрации обычной сделки по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: П, С) (т.4 л.д.177-187).

Свидетель подтвердила ранее данные показания в полном объеме;

- протоколом допроса свидетеля Л от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.123-129);

- протоколом допроса свидетеля Б от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.130-134);

- протоколом допроса свидетеля М от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.137-143);

- протоколом допроса свидетеля Ч от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.149-156);

- сведениями о принадлежности абонентского номера № С (т.1л.д.79);

- выпиской по банковским счетам на имя ФИО1 из ПАО «Сбебанк» (т.1л.д.126,т.4л.д.100-138,т.5л.д.154-209, т.6л.д.107-160,т.7л.д.69-131);

- вещественным доказательством (т.1л.д.128);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.183-188);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д.96);

- должностным регламентом ФИО1 ведущего специалиста (т.2л.д.98-105);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д.143);

- должностной инструкцией ФИО1 главного специалиста- эксперта (т.2л.д.146-153);

- должностным регламентом ФИО1 главного специалиста-эксперта (т.2л.д.157-164);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3л.д.56);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3л.д.111);

- должностным регламентом ФИО1 ведущего специалиста- эксперта (т.3л.д.114-121);

- протоколом явки с повинной У от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что она примерно с ДД.ММ.ГГГГ занимается деятельностью, связанной с оказанием услуг по сделкам с недвижимостью в агентстве «

<

данные изъяты>». В ее обязанности входило: предварительная беседа с клиентом, который намеревался совершить сделку с недвижимостью, предварительная проверка документов (наличие необходимых документов, чистота), реклама объекта недвижимости, показы потенциальным клиентам, помощь при оформлении ипотеки, составление договора, участие при заключении договора, поездка в МФЦ, подача совместно с клиентом документов и получение расписки (описи) в получении документов на регистрацию права. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ - начале ДД.ММ.ГГГГ, после подачи документов на регистрацию права на недвижимое имущество в органы Росреестра по многим сделкам стали возникать задержки по оформлению и выдаче документов связанных с регистрацией сделок по неизвестным причинам. От своих коллег, стало известно, что сотрудники Росреестра по надуманным причинам создавали условия для вышеуказанных задержек по оформлению и выдаче регистрационных документов, чем вынуждали обращаться к ним за решением возникших проблем с регистрацией за денежное вознаграждение. В последующем от кого-то из коллег-риэлтеров ей стало известно, что указанных проблем с регистрацией можно избежать, если обратиться напрямую к сотруднику Росреестра ФИО1 Созвонившись с ФИО1, поинтересовалась, как ей можно избежать приостановки регистрации сделок и получать документы в срок, по сделкам, которые она сопровождала, на что ФИО1 пояснил, что ей необходимо было после подачи документов в МФЦ отправлять ему посредством почтового мессенджера «What"sApp» фото описи документов и перечислять на его банковскую карту Сбербанка посредством приложения Сбербанк-Онлайн денежные средства. При этом за регистрацию одной сделки, связанной с оформлением ипотеки, следовало перечислять 8000 рублей, а за регистрацию простой (не ипотечной) сделки - 5000 рублей. После этого, начиная с ДД.ММ.ГГГГ года и по ДД.ММ.ГГГГ года она (У) с определенной периодичностью, исходя из количества, сопровождаемых ей сделок, то есть в среднем 1-2 раза в месяц отправляла ФИО1 фото описи сданных документов в МФЦ и сразу же осуществляла на его карту перевод денежных средств, исходя из количества сделок, направленных на регистрацию. В этот период никаких проблем с сроками регистрации сделок у нее не возникало. За указанный период времени, согласно переводам по карте, она перечислила на банковскую карту ФИО1 в общей сложности 185 000 рублей, что подтверждается распечатками банковских переводов с ее счета на счет ФИО1, которые она (У) пожелала приобщить к своему заявлению (т.4л.д.2-4); 

- заявлением У от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она сообщила в следственный отдел по г. Подольск ГСУ СК России по Московской области об известных ей обстоятельствах совершенного преступления. Она в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была вынуждена осуществлять денежные переводы ФИО1 (сотруднику Росреестра) на его банковскую карту Сбербанка за нечинение препятствий, содействие при осуществлении регистрации сделок с недвижимостью, в качестве лица, сопровождающего сделки с недвижимостью В худшем случае регистрация сделок могла быть задержана на неопределенный срок по надуманным основаниям, что могло вызвать для нее неблагоприятные последствия. При указанных обстоятельствах ею (У) были перечислены на банковскую карту ФИО1 денежные средства на общую сумму 185 000 рублей (т.4л.д.10,17);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года получил денежные средства в сумме более 150 000 рублей за регистрацию объектов недвижимости от У, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Денежные средства получал по безналичному расчету на банковскую карту, принадлежащую ФИО1 (т.4л.д.29);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен, компакт-диск на котором находится информация о движениях денежных средств по счетам и вкладам ФИО1, в том числе о перечислении денежных средств ФИО2 - У (т.4л.д.100-138);

- протоколом осмотра документов, ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, по которым У передавала денежные средства ФИО1 (т.8л.д.60-71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9л.д.1-19);

- соглашением о взаимодействии (т.9л.д.30-87);

- дополнительным соглашением о взаимодействии (т.9л.д.88-107);

- служебной запиской от ДД.ММ.ГГГГ (т.9л.д.164-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.15-22).

3. Вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ (по факту получения взятки от П) подтверждается показаниями свидетелей и объективными доказательствами исследованными судом:

- показаниями свидетеля П, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала агентом по недвижимости. С сотрудником Росреестра ФИО1 она познакомилась примерно в 2014 году, через которого платным путем решала проблемы со сроками по выдачи документов по сделкам купли продажи, например стоимость ипотечной сделки составляла 8000 рублей, простой 5000 рублей. Между ними была договоренность. Она отправляла ему опись и сумму, а после в назначенный сроки получала документы. Какие-то денежные передачи были наличными, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назвал номер своей банковской карты «Сбербанк», куда необходимо было перечислять деньги. В настоящее время все обстоятельства произошедшего не помнит.

В связи с существенными противоречиями, ранее данные показания свидетеля были оглашены в судебном заседании из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности агента по недвижимости в агентстве «

<

данные изъяты>» (название указанного агентства недвижимости в разное время менялось) и предоставляло услуги по покупке, продаже недвижимости, сопровождение сделок при последующем оформлении прав на недвижимое имущество. В обязанности П входило: предварительная беседа с клиентом, который намеревался совершить сделку с недвижимостью, предварительная проверка документов (наличие необходимых документов, чистота), реклама объекта недвижимости, показы потенциальным клиентам, помощь при оформлении ипотеки, составление договора, участие при заключении договора, поездка в МФЦ, подача совместно с клиентом документов и получение расписки (описи) в получении документов на регистрацию права.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО1, который работал в Подольском отделе Росреестра государственным регистратором, в котором существовала практика, что сотрудники Росреестра по надуманным причинам приостанавливали регистрации сделок, а также нарушали сроки выдачи документов, чем вынуждали обращаться к ним за решением возникших проблем с регистрацией сделок за денежное вознаграждение. Познакомившись с ФИО1, она поинтересовалась у него, как ей можно избежать приостановки регистрации сделок и задержки выдачи документов, которые она сопровождала. Как сообщил ей (П) последний, для этого ей необходимо было после подачи документов, сообщать ему номер расписки о сдаче документов и передать ему денежные средства, для того, чтобы регистрационные действия были совершены без задержек, в установленный законом срок и без проблем с правовой экспертизой при государственной регистрации, чтобы не было приостановлений и отказов в государственной регистрации. Изредка в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она передавала ФИО1 денежные средства наличными, как часто и в каком размере, а также за какие регистрационные дела и когда, она в настоящее время не помнит, поскольку это было хаотично и во многом зависело от того, насколько важна была регистрация сделки, то есть не все сделки, которые сопровождались ей, оплачивались ФИО1, их были единицы. Еще в то время, ФИО1 определил размер денежных средств - обычная сделка - 5 000, ипотека - 8 000 рублей. Каких-либо записей у нее о том, за какие регистрационные дела она переводила ФИО1 денежные средства, не осталось их и не было, поскольку в этом не было необходимости. Вспомнить она действительно не может, поскольку прошло около 5 лет. В переписке с ФИО1 в вышеуказанный период времени имеются сведения о регистрационных делах, но большая часть из них - это просто консультации и не связаны с получением ФИО1 от нее денежных средств.

Далее, с ДД.ММ.ГГГГ она начала перечислять денежные средства на банковскую карту ФИО1 Для осуществления денежных переводов ФИО2 прислал ей номер своей банковской карты Сбербанка, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ. Для перевода денежных средств ФИО1 ею (П) использовались две банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк» на ее имя: Первая карта номер «№», с помощью которой осуществлялся доступ к её расчетному счету в ПАО «Сбербанк» «№», открытом в Подольском отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вторая карта - номер «№» с помощью которой осуществлялся доступ к её расчетному счету в ПАО «Сбербанк» «№», открытая в Подольском отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 1 (обеими картами осуществлялось обслуживание одного счета - №, который открыт ДД.ММ.ГГГГ). Первая банковская карта (цифры на конце «№») использовалась ей в ДД.ММ.ГГГГ, вторая банковская карта (цифры на конце «№») используется ей с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

После сдачи документов в МФЦ, она делала фото расписок о сдаче документов, на которой в верхнем правом углу имеется номер регистрационного дела, потом, с помощью приложения «Viber» (Вайбер) отправляла ФИО1 фотографию этой расписки, для того что бы он знал, за какое регистрационное действие (объект недвижимости) она перечислила ему денежные средства, после чего она переводила ему денежные средства для того, чтобы регистрационные действия были осуществлены в установленный законом срок и она своевременно получила зарегистрированные документы после государственной регистрации. Иногда она помимо денежного перевода также уведомляла ФИО1 о факте перевода ему денежных средств, путем отправки сообщения, на что он ей отвечал, что деньги им получены. Она также была уверена в том, что она денежные средства переводит именно ФИО1, поскольку в мобильном приложении при подтверждении перевода программой указывались его анкетные данные (первая буква фамилии, имя и отчество - ФИО1.). 

Также денежные средства она платила ФИО1 за лояльное отношение к ее документами, что было выражено в следующем: в случае, если по ее регистрационным делам были какие-то проблемы с наличием технических ошибок в документах, либо если каких-то документов не хватало для государственной регистрации, то ФИО1 оперативно сообщал бы ей об этом и она в период срока государственной регистрации могла бы сделать «довнесение», то есть донести не хватающие документы, либо исправить технические ошибки в представленных документах. В противном случае, государственный регистратор мог без уведомления, принять решение о приостановлении государственной регистрации. 

При вышеизложенных обстоятельствах, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она (П) перевела ФИО1 банковскими переводами от 5 000 до 24 000 рублей в общем размере 216 000 рублей. В части передачи ФИО1 наличных денежных средств, она сообщила о следующей ситуации: В ДД.ММ.ГГГГ года она узнавала у ФИО1, сколько будет стоить решить вопрос с приостановкой государственной регистрации, предоставив ему сведения о сделке, по которой ранее было принято такое решение. Сперва ФИО1 сообщил ей, что приостановка стоит 20 000 рублей. Затем ФИО1 сообщил ей, что государственная регистрация будет осуществлена в случае, если она исправит документы (устранит причины приостановки путем исправления технической ошибки) и передаст денежные средства в размере 10 000 рублей. Затем ДД.ММ.ГГГГ она приехала в Подольский одел Росреестра, расположенный в 

<

адрес> и передала ФИО1 денежные средства за осуществление регистрационных действий по регистрационному делу № (государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявитель: Ф) - сделка купли-продажи с ипотекой, покупатель была Ф, поскольку была приостановка государственной регистрации. Потом, она ДД.ММ.ГГГГ передала ему наличными деньгами, 10 000 рублей. Основания для приостановления государственной регистрации были следующими: в договоре купли-продажи была указана неверная дата кредитного договора. В переписке имеется фото страницы договора, которую прислал ей ФИО1, что бы она знала в чем ошибка. При передаче денег она также передала ФИО1 исправленный договор купли-продажи.

Пояснила, что если бы она не переводила ФИО1 денежные средства, то регистрации затягивались бы и она, скорее всего, систематически получала бы приостановление государственной регистрации, поскольку у государственного регистратора в соответствии со ст. 26 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" имеется большое количество оснований для этого. Денежные средства ФИО1 она перечисляла из своих личных денежных средств, которые хранились на ее расчетном счете.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил ей номер банковской карты, указав его в сообщении следующими цифрами «5469 4000 1134 9904», сообщив ей, что денежные средства за регистрационные дела за осуществление регистрационных действий можно перечислять ему на эту банковскую карту. Когда она в последующем переводила ему денежные средства, введя номер этой банковской карты в приложении «Сбербанк Онлайн», она видела, что переводит деньги «ФИО1.», то есть анкетные данные совпадали с анкетными данными ФИО1 Далее она неоднократно переводила ФИО1 денежные средства на вышеуказанную карту, в обеспечение совершения регистрационных действий в установленный законом срок, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 24 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 20 000 рублей. Денежные средства она перевела ФИО1 для того, чтобы осуществить регистрационные действия по следующим заявлениям: №, №, №, №, чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на следующие квартиры: 

<

адрес>, заявители: А, М; 

<

адрес>; заявители: Е, С; 

<

адрес>; заявители: Б, З, П; 

<

адрес>; заявители: Д, Т). Указанные квартиры приобретались за наличные деньги. Сумма 20 000 рублей складывалась из расчета по 5 000 рублей за каждый пакет документов по объекту недвижимости (всего 4 объекта). В случае неуплаты ей данных денежных средств, сроки государственной регистрации могли быть не соблюдены. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 25 мин. ФИО1 путем отправки сообщения, сообщил ей: «Остальные все дела тоже перехватил». Под фразой «перехватил», как она понимает, исходя из общения с ФИО1, последний имел ввиду, что он вытащил ее документы из общей стопки, поступивших к ним на государственную регистрацию из МФЦ и обеспечил быстрое выполнение регистрационных действий.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 20 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей. Денежные средства она перевела ФИО1 для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № - (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: З, Л), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобретена за наличные деньги. Перевод в размере 5000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 42 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявитель: Я), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобретена за наличные деньги. Перевод в размере 5000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов).

Далее в переписке с ФИО1 у нее имеется информация о том, что она передавала ему наличными денежными средствами 10 000 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил ей, что для осуществления регистрационных действий по делу, по которому была приостановка государственной регистрации, необходимо предать ему 10 000 рублей, либо придется ждать 3 месяца. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в Подольский одел Росреестра, расположенный в 

<

адрес> и передала ФИО1 денежные средства за осуществление регистрационных действий по регистрационному делу № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявитель: Ф) - сделка купли-продажи с ипотекой, покупатель была Ф, поскольку была приостановка государственной регистрации. ФИО1 изначально сообщил ей, что решить вопрос с приостановкой будет стоить 20 000 рублей, но потом, в ходе телефонного разговора сообщил, что цена будет составлять 10 000 рублей. Потом, как видно из сообщений, она ему сообщила, что придет к нему. Она помнит, что в этот день она передала ему наличными деньгами 10 000 рублей. Основания для приостановления государственной регистрации были следующими: в договоре купли-продажи была указана неверная дата кредитного договора. В переписке имеется фото страницы договора, которую прислал ей ФИО1, что бы она знала в чем ошибка. При передаче денег она также передала ФИО1 исправленный договор купли-продажи.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 54 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей. Денежные средства она перевела для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: А, Е), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартиры приобретались за наличные деньги. Перевод в размере 5000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 43 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей. Денежные средства она перевела для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Б, С), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась за наличные деньги. Перевод в размере 5000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 05 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей. Денежные средства она перевела для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Р, К), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась в ипотеку, поэтому размер перевода составлял 8 000 рублей (за один пакет документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 12 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 18 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлениям: 

№ (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Б, И, М, М); 

№ (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: В, М) 

№ (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Подольский р-он, Львовский п.о., 

<

адрес>; заявители: В, Е, Е, Е), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиры и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Две квартиры приобретались за собственные средства, поэтому размер перевода составил по 5 000 рублей (за каждый пакет документов), а одна квартира по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за один пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 18 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: М, Ю, Ю), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей за один объект недвижимости (за пакет документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 46 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: С, представитель заявителя - А, Ф), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась за наличные деньги. Перевод в размере 5000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 38 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 24 000 рублей. Денежные средства она перевела ФИО1 для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлениям: 

№ (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: И, Ф)

№ (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: С, Т, Т)

№ (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: П, П, Т), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиры и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Три квартиры приобретались по договорам ипотеки. Перевод в размере 24 000 рублей - это оплата за регистрационные действия за три объекта недвижимости (три пакета документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 49 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Б, Б, Б, Б, Б), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки. Перевод в размере 8000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 34 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Г, О), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась за наличные деньги. Перевод в размере 5000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 43 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: В, К, Т), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобретались за наличные деньги. Перевод в размере 5000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 57 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 13 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлениям: № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: В, К, К), № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиры и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Одна из квартир приобреталась за наличные денежные средства, поэтому размер перевода составил 5 000 рублей за объект недвижимости (за пакет документов), а вторая квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 30 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей. Денежные средства она перевела для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению №, (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Ш, Ш), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась за наличные деньги. Перевод в размере 5000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 04 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей. Денежные средства она перевела для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: А, К), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 41 мин. перевела денежные средства в размере 8 000 рублей. Денежные средства она перевела ФИО1 для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: А, представитель заявителя - С, М), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов). В случае неуплаты П данных денежных средств, могли быть не соблюдены сроки государственной регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 43 мин. перевела денежные средства в размере 8 000 рублей. Денежные средства она перевела ФИО1 для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: Т, Л), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 22 мин. она перевела денежные средства ФИО1 в размере 8 000 рублей. Денежные средства она перевела для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>), чтобы не было задержке при регистрации права собственности на квартиру и она могла получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 04 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявитель: Э, М), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 19 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявитель: Ш, Ш, представитель заявителя - Ш), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась за наличные деньги. Перевод в размере 5000 рублей - это оплата за регистрационные действия по одному объекту недвижимости (один пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 26 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Подольский р-он, Львовский п/о, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; заявитель: А, Д), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов).

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 14 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлениям № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявители: З, К, Ф), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 14 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлению № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявитель: У, К, представитель заявителя - Н), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов). 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 49 мин. она перевела ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей для того, чтобы осуществить регистрационные действия по заявлениям № (государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним, расположенное по адресу: 

<

адрес>; заявитель: В, Х, В, Х), чтобы без задержек зарегистрировать право собственности на квартиру и получить зарегистрированные документы в установленный законом срок. Указанная квартира приобреталась по договору ипотеки, поэтому размер перевода составил 8 000 рублей (за пакет документов). 

Также она (П) пояснила, что может указать на место, где она передавала ФИО1 наличные денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, и для этого необходимо проследовать в Подольский отдел Росреестра, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.5л.д.258-271),

Оглашены показания данные в ходе проверки показаний на месте, в ходе проверки она (П), подошла к зданию с надписю «Росреестр», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где сообщила, что находясь в указанном месте, перед лестничным маршем первого этажа, ведущем на второй этаж, она ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО1 денежные средства в размере 10 000 рублей, за осуществление регистрационных действий по регистрационному делу №, вместе с денежными средствами она передала ФИО1 исправленные документы, чтобы устранить основания для приостановления государственной регистрации (т.5л.д.272-277),

Исследован протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что П ДД.ММ.ГГГГ указала на место, где она (П) передала ФИО1 денежные средства в размере 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, а именно - на участок здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.5, л.д. 279-284),

Свидетель оглашенные показания подтвердила; 

- протоколом допроса свидетеля Л от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.123-129);

- протоколом допроса свидетеля Б от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.130-134);

- протоколом допроса свидетеля М от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.137-143);

- протоколом допроса свидетеля Ч от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.149-156);

- сведениями о принадлежности абонентского номера № С (т.1л.д.79);

- выпиской по банковским счетам на имя ФИО1 из ПАО «Сбебанк» (т.1л.д.126,т.4л.д.100-138,т.5л.д.154-209, т.6л.д.107-160,т.7л.д.69-131);

- вещественным доказательством (т.1л.д.128);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.183-188);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д.96);

- должностным регламентом ФИО1 ведущего специалиста (т.2л.д.98-105);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д.143);

- должностной инструкцией ФИО1 главного специалиста- эксперта (т.2л.д.146-153);

- должностным регламентом ФИО1 главного специалиста-эксперта (т.2л.д.157-164);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3л.д.56);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3л.д.111);

- должностным регламентом ФИО1 ведущего специалиста- эксперта (т.3л.д.114-121);

- протоколом явки с повинной П от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что она сообщила в следственный отдел по г. Подольск ГСУ СК России по Московской области об известных ей обстоятельствах совершенного преступления. В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она была вынуждена осуществлять денежные переводы сотруднику Росреестра ФИО1 на его банковскую карту Сбербанка за нечинение препятствий, а также за содействие при осуществлении регистрации сделок с недвижимостью, которые она сопровождала в качестве риелтора. В противном случае регистрация сделок могла быть приостановлена по надуманным основаниям, что грозило бы для нее неблагоприятными последствиями, связанными с ее трудовой деятельностью. ФИО1 зачастую был государственным регистратором по тем регистрационным делам, которые она сдавала для осуществления регистрационных действий. Денежные средства ФИО1 переводились в том числе, для общего покровительства по службе с его стороны, за лояльное отношение к ней с его стороны. Все переведенные ей денежные средства ФИО1 были ее личными денежными средствами и решение о переводе ему денежных средств она принимала единолично. При указанных обстоятельствах П были перечислены на банковскую карту ФИО1 денежные средства на общую сумму 216 000 рублей частями в размере от 5 000 рублей до 20 000 рублей. Например, 5 000 рублей «стоила» регистрация обычной сделки, не связанной с ипотекой. 8 000 рублей стоила регистрация сделки, связанной с ипотекой. Размер денежных средств был опредС М.А. В случае не перечисления ему денежных средств и не прося его о совершении регистрационных действий, могли быть задержки документов, нарушение сроков выдачи, а также приостановки сроков регистрационных действий. Со слов сотрудника Росреестра - ФИО1 ей известно, что у них 60 пунктов (оснований) для приостановки регистрационных действий, основания для приостановки «найдутся». И задержки, и приостановки отрицательным образом сказывались на результатах ее работы, со стороны клиентов были претензии. Все банковские переводы она осуществляла сразу после выхода из МФЦ, расположенном на 

<

адрес>, также отправляла ФИО1 фотографии расписок, чтобы он знал за какое регистрационное действие переданы деньги. Иногда уточняла сколько денежных средств она должна ФИО1 за регистрационные действия (т.5л.д.1-3); 

- заявлением П от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она сообщила об известных ей обстоятельствах совершенного преступления: в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она была вынуждена осуществлять денежные переводы сотруднику Росреестра ФИО1 на его банковскую карту Сбербанка за нечинение препятствий, а также за содействие при осуществлении регистрации сделок с недвижимостью, которые она сопровождала в качестве риелтора. В противном случае регистрация сделок могла быть приостановлена по надуманным основаниям, что грозило бы для нее неблагоприятными последствиями, связанными с ее трудовой деятельностью. При указанных обстоятельствах П были перечислены на банковскую карту ФИО1 денежные средства на общую сумму 216 000 рублей (т.4л.д.8,20);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ОЭБиПК УМВД России по г.о. Подольск получены сведения о получении ФИО1 денежных средств в качестве взятки от П (т.5л.д.38);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен компакт-диск, в котором находится информация о движении денежных средств по счетам и вкладам в ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО1, в том числе информация о перечислении денежных средств ФИО2 - П (т.5л.д.154-209);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены дела правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, по которым П, передавала денежные средства ФИО1 (т.8л.д.47-59);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9л.д.1-19);

- соглашением о взаимодействии (т.9л.д.30-87);

- дополнительным соглашением о взаимодействии (т.9л.д.88-107);

- служебной запиской от ДД.ММ.ГГГГ (т.9л.д.164-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.15-22).

4. Вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.290 УК РФ (по факту получения взятки от С) подтверждается показаниями свидетелей и объективными доказательствами исследованными судом:

- оглашенными показаниями свидетеля С от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно он (С) осуществлял трудовую деятельность агентом по недвижимости в агентстве «Сделка», в его обязанности входило: предварительная беседа с клиентом, который намеревался совершить сделку с недвижимостью, предварительная проверка документов (комплектность, юридическая чистота), показы потенциальным клиентам объектов недвижимости, сдача документов и получение документов по регистрации права на объекты недвижимости. Сопровождение самой сделки. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с сотрудником Росреестра г. Подольска - ФИО1, которому он сдавал документы на государственную регистрацию, либо спрашивал у него вопросы касаемо деятельности Росреестра. В ДД.ММ.ГГГГ от своих коллег, которые также занимались оказанием услуг в сфере недвижимости, ему стало известно, что сотрудники Подольского отдела Росреестра могут помочь в оформлении сделок с объектами недвижимости, ускорить регистрацию, а также решить вопрос с приостановлением государственной регистрации. В последующем от кого-то из коллег-риэлтеров ему стало известно, что возникающих проблем с приостановкой регистрации и задержками выдачи документов можно избежать, если обратиться напрямую к сотруднику Росреестра - ФИО1 После того, как у него (С) появился номер мобильного телефона, он связался с ФИО2, и поинтересовался, как ему можно избежать приостановки регистрации сделок и задержки выдачи документов, которые он сопровождал. Как сообщил ему ФИО1, для этого ему необходимо было после подачи документов в МФЦ отправлять ему (ФИО1) посредством почтового мессенджера WhatsApp фото описи документов и перечислять на его банковскую карту Сбербанка посредством приложения «Сбербанк Онлайн» денежные средства. При этом за регистрацию одной сделки, связанной с оформлением ипотеки, следовало перечислять 8 000 рублей, а за регистрацию одной сделки без использования ипотеки - 5 000 рублей. Для осуществления денежных переводов ФИО2 прислал ему номер своей банковской карты Сбербанка. Он для общения с ФИО1 использовал программу «WhatsApp», установленную на его телефоне с абонентским номером №. ФИО1 пользовался абонентским номером №. После этого, начиная примерно с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ он по мере необходимости, исходя из сложившейся ситуации, в зависимости от того, насколько важно было оформить сделку в установленный законом срок и насколько была сложная сделка, отправлял ФИО1 фото описи сданных документов в МФЦ и после регистрации документов сразу же осуществлял на его карту перевод денежных средств, исходя из количества сделок, направленных на регистрацию. В этот период никаких проблем с приостановкой регистрации сделок у его (С) не возникало. За указанный период времени он, согласно его переводам по карте, перечислил на банковскую карту ФИО1 в общей сложности 71 000 рублей. Денежные средства он перечислял, находясь в основном в 

<

адрес>. Переводил он денежные средства ФИО1 за то, чтобы он обеспечил контроль государственной регистрации, а также изредка регистрировал в определенный срок, кроме того, отправлял его документы на выдачу в МФЦ в первую очередь, без каких-либо задержек по тем документам, на которые он указал в ходе осмотра предметов (мобильного телефона ФИО1). Показания его (С), изложенные в протоколе осмотра предметов, он подтверждает и настаивает на них. Также денежные средства он платились для того, чтобы ФИО1, при наличии проблем при правовой экспертизе (обстоятельств, не позволяющих произвести государственную регистрацию), информировал его (С) об этом и он мог исправить документы и сделать довнесение не хватающих документов для государственной регистрации, чтобы не было приостановления государственной регистрации. Приостановление государственной регистрации по закону возможно на три месяца и в случае устранения оснований приостановления государственной регистрации, не было гарантий того, что регистратор сразу зарегистрирует дело, после устранения оснований для приостановления государственной регистрации, поскольку у регистратора есть срок на регистрационные действия - 3 месяца. При таких обстоятельствах это влечет дополнительные затраты (например, время арендованной банковской ячейки), а также возможность того, что сделка сорвется в связи с тем, что покупатель или продавец могут уехать куда-то, отказаться от сделки из-за долгой государственной регистрации, из-за переживаний. Денежные средства он перечислял ФИО1 свои личные, своим клиентам он никогда не говорил о том, что он перечисляет ФИО1 денежные средства, поскольку он считал, что это его личное дело. При этом при переводах всегда отображались его данные «ФИО1 С.», то есть эта карта была его. ФИО1 в последующем в ходе переписок также неоднократно подтверждал то, что он получил банковский перевод от него.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 34 мин. он перевел ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, чтобы без задержек была проведена регистрации сделки между С и Д по купле-продаже квартиры по адресу: 

<

адрес>, по номеру регистрационного дела №. В выписке из ЕГРН, полученной до сделки, был указан адрес объекта недвижимости без наименования улицы, то есть не была указана «

<

адрес>». Продавец С ДД.ММ.ГГГГ подала заявление в Росреестр об исправлении технической ошибки. Это могло задержать регистрацию перехода права на квартиру по заключенному ДД.ММ.ГГГГ договору купли-продажи. ФИО1 должен был узнать, исправил ли Росреестр ошибку в ЕГРН, и сообщить ему о том, когда поступят документы с отметкой о переходе права на квартиру и когда их можно забрать. ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 03 мин. он перевел ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей. Денежные средства он перевел ФИО1 за предварительную проверку правильности оформления пакета документов по договору купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, сданному по расписке № от ДД.ММ.ГГГГ, чтобы не было задержек при регистрации перехода права. ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 11 мин. он перевел ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей, за проверку пакета документов на наличие ошибок в договоре и информацию о сроках регистрации ипотечных сделок и о том, что ипотечная сделка купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, документы на которую сданы были в Росреестр ДД.ММ.ГГГГ по расписке №, зарегистрирована и документы можно получить в пределах установленного срока, но раньше, чем указано в расписке. ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 17 мин. он перевел ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, за сопровождение регистрационного дела № на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а именно за проверку, что договор оформлен без ошибок, пакет документов достаточен, и чтобы регистрация прошла без задержек, чтобы не возникло каких-либо проблем с государственной регистрацией, а в случае наличия оснований для приостановления государственной регистрации, ФИО1 должен был уведомить его об этом и последний имел бы возможность исправить технические ошибки в документах, либо сделать «довнесение» не хватающих документов. ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 02 мин. Он (С) перевел ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей, за сопровождение регистрационного дела № на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а именно за предварительную проверку пакета документов и правильности составления договора во избежание приостановления государственной регистрации, чтобы не было задержек при регистрации и за предоставление ФИО1 информации о ходе регистрации перехода права собственности по сделке. ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 52 мин. он перевел ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей, за сопровождение регистрационного дела № по ипотечной сделке на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за проверку правильности оформления документов и чтобы не было задержек в регистрации перехода права и ипотеки, а также чтобы получить зарегистрированные документы по сделке в наиболее короткие допустимые сроки. ДД.ММ.ГГГГ он обсуждал с ФИО1 вопрос постановки на кадастровый учет помещения его знакомых, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 1. Сразу это не получилось, точно не помнит из-за чего, были какие-то проблемы с оптическим диском. ФИО1 подсказал, как можно устранить проблему - перезаписать оптический диск и позже сообщил, когда можно забрать документы в МФЦ. За указанные действия он со своей карты перевел ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 3 000 рублей, когда получили документы (банковский перевод ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 31 мин. в размере 3 000 рублей, заявление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО1 должен был сообщить ему о готовности документов после кадастрового учета. ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 12 мин. он перевел ФИО1 денежные средства в размере 14 000 рублей для того, чтобы ФИО1 произвел государственную регистрацию по трем объектам недвижимого имущества, а именно: за государственную регистрацию прав по заявлению № - объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Красногвардейский бульвар, 

<

адрес>, по заявлению № - объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по заявлению № - объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Это были три взаимосвязанные сделки купли-продажи квартир, одна с привлечением кредитных средств Сбербанка и ипотекой, вторая обычная и третья нотариально удостоверенная. ФИО1 должен был проверить достаточность и правильность оформления пакета документов и обеспечить их регистрацию в Росреестре в короткий, но допустимый законом срок. Учитывая, что документы по всем сделкам в МФЦ были сданы в один день, он попросил скидку в размере 1000 рублей с каждой сделки. Таким образом, за ипотечную сделку по регистрационному делу № он оплатил ФИО1 7 000 руб., за обычную (регистрационное дело №) - 4 000 руб., за нотариальную (регистрационное дело №) - 3 000 рублей, а всего 14 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 54 мин. Он (С) перевел ФИО1 денежные средства в размере 1 000 рублей за то, чтобы ФИО1 помог ускорить процесс получения выписки из ЕГРН с правильным указанием квартиры по заявлению М от ДД.ММ.ГГГГ № об исправлении технической ошибки на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Красногвардейский бульвар, 

<

адрес>, потому что Росреестр по неизвестным причинам задерживал рассмотрение заявления М ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 52 мин. он перевел ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей за проверку документов на наличие ошибок по договору-купли продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> (расписка № от ДД.ММ.ГГГГ), чтобы избежать приостановки государственной регистрации. ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 01 мин. он перевел ФИО1 денежные средства в размере 4 000 рублей за проверку комплекта документов по нотариально заверенной сделке - договору купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> (документы были сданы по расписке № от ДД.ММ.ГГГГ), чтобы не было приостановки государственной регистрации и за быструю регистрацию перехода прав на недвижимость по сделке. ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 41 мин. Он (С) перевел ФИО1 денежные средства в размере 5 000 рублей, за предварительную проверку договора купли-продажи и комплекта документов по объекту недвижимости по адресу: 

<

адрес>, по расписке № от ДД.ММ.ГГГГ и за своевременное получение документов о регистрации перехода права собственности по сделке. С С, которая также работала в Подольском отделе Росреестра, он встречался пару раз. ФИО1 перепоручал ей какие-то вопросы, по которым он к нему обращался, а он (С) в силу разных причин не успевал их посмотреть. В частности, она готовила выписку из ЕГРН по 

<

адрес> по заявлению М об исправлении технической ошибки (т.7л.д.184-191);

- оглашенными показаниями свидетеля Л от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.123-129);

- оглашенными показаниями свидетеля Б от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.130-134);

- оглашенными показаниями свидетеля М от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.137-143);

- оглашенными показаниями свидетеля Ч от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.149-156);

- сведениями о принадлежности абонентского номера № С (т.1л.д.79);

- выпиской по банковским счетам на имя ФИО1 из ПАО «Сбебанк» (т.1л.д.126,т.4л.д.100-138,т.5л.д.154-209, т.6л.д.107-160,т.7л.д.69-131);

- вещественным доказательством (т.1л.д.128);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.183-188);

- приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д.96);

- должностным регламентом ФИО1 ведущего специалиста (т.2л.д.98-105);

- приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д.143);

- должностной инструкцией ФИО1 главного специалиста- эксперта (т.2л.д.146-153);

- должностным регламентом ФИО1 главного специалиста-эксперта (т.2л.д.157-164);

- приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т.3л.д.56);

- приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т.3л.д.111);

- должностным регламентом ФИО1 ведущего специалиста- эксперта (т.3л.д.114-121);

- протоколом явки с повинной С от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно он (С) осуществлял трудовую деятельность агентом по недвижимости в агентстве «Сделка», в его обязанности входило: предварительная беседа с клиентом, который намеревался совершить сделку с недвижимостью, предварительная проверка документов (комплектность, юридическая чистота), показы потенциальным клиентам объектов недвижимости, сдача документов и получение документов по регистрации права на объекты недвижимости. Сопровождение самой сделки. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с сотрудником Росреестра г. Подольска - ФИО1, которому он (С) ранее сдавал документы на государственную регистрацию, либо спрашивал у него вопросы касаемо риэлтерской деятельности. В ДД.ММ.ГГГГ от своих коллег, которые также занимались оказанием услуг в сфере недвижимости, ему стало известно, что сотрудники Подольского отдела Росреестра могут помочь в оформлении сделок с объектами недвижимости, ускорить регистрацию. В последующем от кого-то из коллег-риэлтеров стало известно, что возникающих проблем с приостановкой регистрации и задержками выдачи документов можно избежать, если обратиться напрямую к сотруднику Росреестра - ФИО1 После того, как у него появился номер мобильного телефона ФИО1, он (С) связался с ним и поинтересовался, как ему можно избежать приостановки регистрации сделок и задержки выдачи документов, которые он сопровождал. Как сообщил ему ФИО1, для этого ему необходимо было после подачи документов в МФЦ отправлять ФИО1 посредством почтового мессенджера WhatsApp фото описи документов и перечислять на его банковскую карту Сбербанка денежные средства. При этом за регистрацию одной сделки, связанной с оформлением ипотеки, следовало перечислять 8 000 рублей, а за регистрацию одной сделки без использования ипотеки - 5 000 рублей. Для осуществления денежных переводов ФИО1 прислал ему номер своей банковской карты Сбербанка. Он для общения с ФИО1 использовал программу «WhatsApp», установленную на его телефоне с абонентским номером №. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ он (С) регулярно по мере необходимости, исходя из количества, сопровождаемых им сделок, отправлял ФИО1 фото описи сданных документов в МФЦ и после регистрации документов сразу же осуществлял на его карту перевод денежных средств, исходя из количества сделок, направленных на регистрацию. В этот период никаких проблем с приостановкой регистрации сделок у него не возникало. За указанный период времени он, перечислил на банковскую карту ФИО1 в общей сложности 71 000 рублей. Денежные средства перечислял, находясь в основном в 

<

адрес>. За какие объекты он перечислял денежные средства в настоящее время не помнит. Может вспомнить объекты при предоставлении ему дел правоустанавливающих документов и ознакомления с ними, либо переписки с ФИО1 (т.7л.д.1-3); 

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что С сообщил в УМВД России по г.о. Подольск о факте перечисления им ФИО1 денежных средств в качестве взятки в размере примерно 60 000 рублей (т.7л.д.8);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, от ДД.ММ.ГГГГ, как следует из постановления в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил денежные средства в сумме не менее 60 000 рублей, за регистрацию объектов недвижимости от С, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Денежные средства получал по безналичному расчету на банковскую карту, принадлежащую ФИО1 Кроме того, в соответствии с постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, рассекречена и в последующем представлена в следственный отдел по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> детализация абонентского номера С (т.7л.д.12);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен компакт-диск, в котором находится информация о движении денежных средств по счетам и вкладам в ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО1, в том числе информация о перечислении денежных средств ФИО2 - С (т.7л.д.69-129);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены дела правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, по которым С, передавала денежные средства ФИО1 (т.8л.д.72-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9л.д.1-19);

- соглашением о взаимодействии (т.9л.д.30-87);

- дополнительным соглашением о взаимодействии (т.9л.д.88-107);

- служебной запиской от ДД.ММ.ГГГГ (т.9л.д.164-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.15-22).

Рассмотрев материалы уголовного дела, нахожу вину подсудимого в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.290 УК РФ, п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ, ч.2 ст.290 УК РФ и п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ доказанной. 

Вина подсудимого полностью подтверждается и дополняется показаниями свидетелей У, П, С, С, Л, Б, М, Ч, и показаниями подсудимого в части о том, что он действительно при вышеуказанных обстоятельствах состоя в должности ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области получал денежные средства, от свидетелей У, П, С, С, не доверять которым у суда оснований не имеется. 

Вышеуказанные показания свидетелей, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и с вышеприведенными объективными доказательствами. Документы, являющиеся письменными доказательствами, составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, получены с соблюдением процессуальных требований, что говорит об их допустимости. 

Суд принимает показания свидетеля защиты ФИО3 только в части характеризующих подсудимого, так как она не была непосредственным очевидцем совершенных подсудимым преступлений, её показания не могут подтвердить виновность или не виновность подсудимого. 

Несостоятельны, по мнению суда, следующие утверждения стороны защиты: что действия подсудимого неверно квалифицированы в ходе предварительного расследования, так ФИО1 не по всем эпизодам получения денежных средств от С, У, П, С проводил правовую экспертизу и осуществлял государственную регистрацию документов, то есть не мог оказывать содействие в осуществлении указанных действий, и данные эпизоды подлежат исключению из обвинения; что по эпизодам, где ФИО1 проводил правовую экспертизу и осуществлял государственную регистрацию, необходимо квалифицировать содеянное им, как совокупность преступлений по ч.1 ст.290 УК РФ, а также, то, что он при получении денежных средств от С, У, П и С общее покровительство по службе указанным лицам подсудимый не оказывал, по следующим основаниям.

ФИО1, будучи с ДД.ММ.ГГГГ ведущим специалистом-экспертом, а с ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом-экспертом межмуниципального отдела по Подольскому и Чеховскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, приказом руководителя Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии -по - Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3 л.д. 111) был наделен государственными полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, в связи с чем являлся должностным лицом, по специальному полномочию осуществлявшим функции представителя власти, наделенным в установленным законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и организационно-распорядительными функциями, выраженных в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в числе которых должностные обязанности, установленные его должностными регламентами.

По смыслу закона, при получении взятки за общее покровительство по службе конкретные действия (бездействие), за которые она получена, на момент ее принятия не оговариваются взяткодателем и взяткополучателем, а лишь осознаются ими как вероятные, возможные в будущем. Относящиеся к общему покровительству по службе действия (бездействие) могут быть совершены должностным лицом в пользу, как подчиненных, так и иных лиц. на которых распространяются его надзорные, контрольные или иные функции представителя власти, а также его организационно-распорядительные функции.

Как единое продолжаемое преступление подлежит квалификации систематическое получение взяток от одного и того же взяткодателя за общее покровительство по службе, если указанные действия были объединены единым умыслом. Если общая стоимость полученных должностным лицом имущества, имущественных прав, услуг имущественного характера превышает двадцать пять тысяч рублей, сто пятьдесят тысяч рублей либо один миллион рублей, то содеянное может быть квалифицировано как получение взятки соответственно в значительном, крупном либо особо крупном размере лишь в том случае, когда принятие всех ценностей представляло собой эпизоды единого продолжаемого преступления.

Вышеуказанные доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не мог влиять на принятия решений по делам, где он не проводил правовую экспертизу и не осуществлял государственную регистрацию документов, также опровергаются показаниями свидетелей С, У, П и С, из которых следует, что в период работы с ФИО1, когда ему (ФИО2) после подачи документов, отправлялись денежные средства, каких либо проблем приостановки регистрации сделок и задержки выдачи документов, не возникало. 

Таким образом, приведенными выше и исследованными при производстве судебного разбирательства настоящего уголовного дела доказательствами судом установлена вина ФИО1 в совершении двух преступлений как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностного лица и которым он в силу должностного положения мог способствовать, а также за общее покровительство по службе, в значительном размере, а также в совершении двух аналогичных преступлений совершенных в крупном размере, что по мнению суда однозначно свидетельствует о том, что подсудимый, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий от совершения им вышеуказанных действий, а также желал их наступления, что в конечном счете и имело место.

В ходе судебного следствия было уставлено, что подсудимый ФИО1 ведёт себя адекватно, понимает суть обращенных к ним вопросов, на которые отвечает, высказывает мотивированное обоснованное мнение по поводу обсуждающихся в ходе судебного следствия ходатайств, заявляемых как стороной обвинения, так и стороной защиты, активно реализуют в судебном процессе гарантированные ему права, в частности, право заявлять самостоятельные ходатайства, задавать вопросы лицам, допрашиваемым в судебном заседании, дают последовательные показания по обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время. 

Таким образом, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.290 УК РФ, п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ, ч.2 ст.290 УК РФ и п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ.

О наказании:

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимому суд на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, и на основании ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья подсудимого ФИО1

Обстоятельств отягчающих наказание по делу суд не установил. 

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, отрицательные характеристики в деле в отношении него отсутствуют. 

Учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное именно с реальным лишением свободы и не находит законных оснований для применения к нему положений ст.ст.64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Назначая ФИО1 окончательное наказание, суд применяет положения ч.3 и ч.5 ст.69 УК РФ. Исходя из данных о личности, обстоятельств дела, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, и в виде штрафа предусмотренные ч.2 и ч.5 ст.290 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - в ИК строгого режима. Время нахождения подсудимого под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачету в общий срок наказания. 

Гражданские иски по делу заявлены не были.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.290 УК РФ и в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ, назначить ему наказание, по каждому из двух преступлений предусмотренных ч.2 ст.290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года, по каждому из двух преступлений предусмотренных п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к наказанию назначенного по настоящему приговору суда частично присоединить неотбытое наказание по приговору Подольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбытия наказания в ИК строгого режима. Зачесть в срок отбытия наказания, отбытое наказание по приговору Подольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 4 мая по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбытия наказания в ИК строгого режима; время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета в соответствии с п.2 ч.10 ст.109 УПК РФ, ч.3 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) один день нахождение под домашним арестом за один день отбывания наказания в ИК строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу и взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон ФИО1 марки Apple модели iPhone 7, черного цвета, imei: № по вступлении приговора в законную силу передать жене осужденного С; 

- выписку о движениях денежных средств по счетам и вкладам, из ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО1; USB-флеш накопитель, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в ММО по Подольскому и Чеховскому районам УФСГРКиК по МО; решение от ДД.ММ.ГГГГ № об исправлении технической ошибки; решение от ДД.ММ.ГГГГ № об исправлении технической ошибки; решение от ДД.ММ.ГГГГ № об отклонении исправления технической ошибки; заявления и дела правоустанавливающих документов по данным заявлениям по эпизоду совершения преступления по факту получения денежных средств в качестве взятки от П: №; заявления и дела правоустанавливающих документов по данным заявлениям по эпизоду совершения преступления по факту получения денежных средств в качестве взятки от У: №; заявления и дела право-устанавливающих документов по данным заявлениям по эпизоду совершения преступления по факту получения денежных средств в качестве взятки от С: №; заявления и дела правоустанавливающих документов по данным заявлениям по эпизоду совершения преступления по факту получения денежных средств в качестве взятки от С: №; компакт-диск с детализациями мобильных соединений У (№), П (№); компакт-диск с детализацией мобильных соединений ФИО1 (8 916 731 22 36); компакт-диск с детализациями мобильных соединений С (№); компакт-диск с детализацией мобильных соединений С (№) - хранить при материалах уголовного дела, по истечению сроков хранения уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Подольский городской суд в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти суток со дня провозглашения.

Судья: О.А. Силетских